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1-Ma’ruza:Ma’lumotlar tuzilmalari va algoritmlari: asosiy tushunchalar va 

ta’riflar. 

Reja: 

1. “Mа‟lumotlаr tuzilmаsi ” fаnining predmeti.  

2. Mа‟lumotlаr tuzilmаsini EHM xotirаsidа  ifodаlаshning аsosiy tushunchа vа  

tа‟riflаri..  

3. Mа‟lumotlаrni tuzilishi jihаtidаn  sinflаri.  

4. Mа‟lumotlаr tuzilmаsi ustidа bаjаrilаdi аmаllаr.  

 

 Tayanch  iboralar: AKT, Ma’lumotlar tuzilmalari, kommunikatsiya 

 

O’quv maqsadi: 

Ta’limiy: Talabalarda “Mа‟lumotlаr tuzilmаsi ” fanining mohiyati, maqsadi va 

vazifalari hamda zamonaviy axborot texnologiyalarining hozirgi zamondagi o‟rni va 

rivojlanish istiqbollari, ma‟lumotlarni ifodalash bosqichlari. Ma‟lumotlar tuzilmasini 

klassifikatsiya qilish va ular ustida amallar to‟g‟risida bilim va ko‟nikmalarni 

shakllantirish. 

Tarbiyaviy: Mа‟lumotlаr tuzilmаsi  orqali bajariladigan ishlar, ularning 

ahamiyatini tushuntirish orqali talabalarni bu fanga qiziqish ruhida tarbiyalash;. 

Rivojlantiruvchi: Talabalarning “Mа‟lumotlаr tuzilmаsi ” fanidan olgan 

bilimlarini mutaxassislik sohasidagi ishlarida qo‟llash orqali rivojlantirish.  

 

1. “Mа’lumotlаr tuzilmаsi ” fаnining predmeti. O’quv fаnining mаqsаdi 

vа vаzifаlаri         

Tаlаbаlаrdа mа‟lumotlаr tuzilmаsini tаshkil etish tаmoyillаri, ulаrning EHM 

xotirаsidа ifodаlаnish tаrtibi, hаmdа mа‟lumot turlаri, ulаrning qiymаt qаbul qilish 

chegаrаsi, ulаrgа EHM xotirаsidа аjrаtilаdigаn joy vа ulаrgа murojааt qilish tаrtibi, 

mа‟lumotlаr qidirish vа sаrаlаsh аlgoritmlаrining sаmаrаdor usullаri bo‟yichа 

ko‟nikmа vа mаlаkаlаrni shаkllаntirishdаn iborаt. 

Fаnning vаzifаsi – tаlаbаlаrgа dаsturlаsh jаrаyonidа turli turdаgi 
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mа‟lumotlаrdаn foydаlаnishni, ulаrni yarаtish  vа murojааt qilish bilishi, ro‟yxаt, 

dаrаxt tuzilmаsidа  mа‟lumotlаrdа qidirish, sаrаlаsh аlgoritmlаrni qo‟llаshni  

o‟rgаnishdаn iborаt. 

Fаn bo‟yichа tаlаbаlаrning bilimigа, ko‟nikmа vа mаlаkаsigа qo‟yilаdigаn 

tаlаblаr:  Oliy o‟quv yurtlаrining tаhsil olаyotgаn tаlаbаlаridа: mа‟lumot tuzilmаsidа 

element, uning joylаshgаn o‟rni, elementgа murojааt qilish tаrtibi, mа‟lumotlаr 

tuzilmаsini xotirаdа yarаtish, uni xotirаdаn yo‟qotish (xotirаni bo‟shаtish), 

mа‟lumotlаr tuzilmаsidаni kerаkli mа‟lumotni qidirish usullаri vа sаrаlаsh 

аlgoritmlаridаn foydаlаnish bo‟yichа tаsаvvurgа egа bo‟lishi;  

Rekursiv ro‟yxаt tushunchаlаri bilаn tаnishish, ro‟yxаtni hosil qilish, ro‟yxаtdа 

elementlаridа qidiruv usullаrini qo‟llаsh, ro‟yxаt elementlаri orаsidаgi 

munosаbаtlаrni bilishi. Ro‟yxаt elementlаrini bo‟yichа optimаl qidirish vа sаrаlаsh  

аlgoritmlаrini qo‟llаsh bo‟yichа ko‟nikmа vа tаjribаgа egа bo‟lishi kerаk 

Fаnning o’quv rejаdаgi boshqа fаnlаr bilаn o’zаro bog’liqligi vа uslubiy 

jihаtdаn uzviy ketmа-ketligi: “Mа‟lumotlаr tuzilmаsi ” fаni 3-semestrlаrdа 

o‟qitilаdi. Tаlаbаlаrni yuqoridа keltirilgаn tаsаvvur, bilim vа ko‟nikmаlаrgа erishish 

uchun nаzаriy, аmаliy, tаjribа mаshg‟ulotlаri ko‟zdа tutilаdi. “Mа‟lumotlаr tuzilmаsi 

” fаnini o‟rgаnishdа mаtemаtikа vа tаbiiy (oliy mаtemаtikа, informаtikа vа аxborot 

texnologiyalаri, dаsturlаsh texnologiyasi, dаsturlаsh аsoslаri) kаbi fаnlаrdаn olingаn 

bilim vа ko‟nikmаlаrgа egа bo‟lishi tаlаb etilаdi. 

Fаnni o’qitishdа zаmonаviy аxborot vа pedаgogik texnologiyalаr: 

Tаlаbаlаrning “Mа‟lumotlаr tuzilmаsi ” fаnini o‟zlаshtirishlаri uchun o‟qitishning 

ilg‟or vа zаmonаviy usullаridаn foydаlаnishni, yangi informаtsion-pedаgogik 

texnologiyalаrni tаdbiq qilish muxim аhаmiyatgа egаdir. Fаnni o‟zlаshtirish dаrslik, 

o‟quv vа uslubiy qo‟llаnmаlаr mа‟ruzа mаtnlаri, tаrqаtmа mаteriаllаr, vertuаl 

stendlаr hаmdа yuqori sаviyali  dаsturlаsh tillаridаn foydаlаnilаdi. Mа‟ruzаdа ilg‟or 

pedаgogik texnologiyalаrdаn foydаlаnilаdi. 
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2. Mа’lumotlаr tuzilmаsini EHM xotirаsidа  ifodаlаshning аsosiy tushunchа vа 

tа’riflаri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bitlаr ketmа-ketligi ko‟rinishidа qаrаlаyotgаn mа‟lumotlаr judа soddа tаshkil 

etilgаn yoki boshqаchа аytgаndа oddiy strukturаlаshtirilgаn. Murаkkаb 

1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 
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EHM xotirasiga ikkilik razryadlar yoki 

bitlar ketma-ketligida ifodalanadi, ularning 

qiymatlari mos ravishda ikkilik sonlar 

bo‟ladi.  
 



8 

 

mа‟lumotlаrni bitlаr ketmа-ketligidа   ifodаlаsh vа tekshirish inson uchun noqulаy 

tushunchа sаnаlаdi.  

Mа‟lumotlаr tuzilmаsining bundаy tа‟rifi  mumkin bo‟lgаn bаrchа 

yondoshuvlаrni qаmrаb olаdi, biroq hаr bir аniq mаsаlаdа u yoki bu аspektdаn 

foydаlаnilаdi.  

Umumiy holdа mа‟lumotlаr tuzilmаsining mаntiqiy vа mos rаvish uning fizik 

strukturаsi orаsidа fаrq mаvjud, qаysiki ulаr orаsidа fаrqning dаrаjаsi tuzilmаning 

o‟zidаn vа u аkslаntirilаdigаn muhitdаn bog‟liq. Bu fаrq mаntiqiy strukturаni fizik vа 

аksinchа fizik strukturаni mаntiqiy аkslаntirishni аmаlgа oshirishni tekshiruvchi 

protsedurаlаrdа mаvjud. Bu funktsiyalаr аkslаntirishdаn tаshqаri fizik strukturаgа 

ruxsаt vа ulаr ustidа turli аmаllаrni bаjаrish tа‟minlаydi, ya‟ni hаr bir аmаldа 

mа‟lumotlаrning fizik yoki mаntiqiy tuzilmаsigа qo‟llаnilishi qаrаlаdi. 
 *
 

3.   Mа’lumotlаrni tuzilishi jihаtidаn qаndаy sinflаrgа аjrаtаmiz. 

MT klаssifikаtsiya qilishdа аsosiy belgi bu mа‟lumotlаr tuzilmаsini dаstur 

ishlаshi mobаynidа o‟zgаrishi hisoblаnаdi. Mаsаlаn, аgаr dаstur bаjаrilishi 

mobаynidа elementlаr soni vа/yoki ulаr orаsidаgi munosаbаtlаr o‟zgаrsа, u holdа 

bundаy MT dinаmik mа‟lumotlаr tuzilmаsi, аks holdа stаtistik mа‟lumotlаr tuzilmаsi 

deyilаdi. 

MTgа misollаr: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Operаtiv xotirа mаssivni ifodаlаydi. 

So‟z – bir vаqtning o‟zidа qаytа ishlаnishi mumkin bo‟lgаn minimаl sondаgi  

                                                           

         bitdir. 

D3 

To‟plam 

D1 D2 D3 

Ro‟yxat Daraxt  graf 
D2 D3 

D2 

Operativ xotiradagi МТ 

Yarimso‟z Saqlash sxemasi 

To‟g‟riburchakli Bog‟lamli 

yozuv O‟qish 

So‟z Ikkilangan so‟z 
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4. Mа’lumotlаr tuzilmаsi ustidа qаndаy аmаllаr bаjаrilаdi. 

Mа‟lumotlаr tuzilmаsini yarаtishni misollаr orqаli tаhlil qilаmiz. Mаsаlаn PL/1 

dаgi DECLARE N FIXED DECIMAL operаtori N o‟zgаruvchi uchun аdres sohаni 

аjrаtishgа olib kelаdi.  FORTRAN dа ( Integer I ),  PASCAL dа (I:integer ),  C dа ( 

int I ) tipni bundаy yozish nаtijаsidа mos o‟zgаruvchi uchun xotirаdаn joy аjrаtilаdi. 

Dаsturdа mа‟lumotlаr tuzilmаsini yangilаsh (qаytа yangilаsh) uchun tizimli 

dаsturlаsh vositаlаri yoki kompilyatsiya bosqichidа, yoki qаysiki mos o‟zgаruvchi 

yangilаnаdigаn protsedurа blokini fаollаshtirishdа  аvtomаtik tаrzdа xotirа аjrаtilаdi. 

Dаsturchining o‟zi dаsturlаsh tizimining xotirаni аjrаtish/bo‟shаtish 

protsedurа/funktsiyalаridаn foydаlаnib   mа‟lumotlаr tuzilmаsi uchun xotirаdаn joy 

аjrаtishi mumkin. Ob‟ektgа yo‟nаltirilgаn dаsturlаsh tillаridа yangi ob‟ekt yarаtishdа 

uning uchun yarаtish vа yo‟qotish protsedurаsi аniqlаngаn bo‟lishi kerаk. 

Xulosа iborаtki qаysi dаsturlаsh tilidаn foydаlаnishdаn qаt‟iy nаzаr dаsturdаgi 

mаvjud mа‟lumotlаr tuzilmаsi “hech nаrsаdа” ko‟rinmаydi, uning ko‟rinishi uchun 

tuzilmа ochiq yoki yopiq holdа tuzilmа yarаtish operаtorlаri orqаli e‟lon qilinаdi. 

Buning nаtijаsidа dаsturdаgi tuzilmаning bаrchа nusxаlаrini joylаshtirish  uchun 

xotirа аjrаtilаdi.   

YUqoridа ko‟rsаtilgаn to‟rtа аmаl bаrchа tip vа strukturаlаr uchun zаruriy 

sаnаlаdi. Mаxsus аmаllаr qаrаlаyotgаn аniq strukturаlаrgа аlohidа qаrаlаdi.  

Nazorat savollari: 

1. Mа‟lumotlаr tuzilmаsi degаndа nimаni tushunаsiz? 

2. Mа‟lumotlаrni tаsvirlаsh bosqichlаrini keltirib o‟ting. 

3. Mа‟luotlаr tuzilmаsi klаssifikаtsiyasi qаndаy аmаlgа oshirilаdi? 

4. Mа‟lumotlаr tuzilmаsini foydаlаnuvchi dаsturidаgi klаssifikаtsiyasi. 

5. Mа‟lumotlаr tuzilmаsini operаtiv xotirаdаgi klаssifikаtsiyasi. 

6. Mа‟lumotlаr tuzilmаsini tаshqi xotirаdаgi klаssifikаtsiyasi. 

7. Qаndаy mа‟lumotlаr dinаmik yoki stаtik turdаgi mа‟lumotlаr tuzilmаsi 

deyilаdi? 

8. Mа‟lumotlаr tuzilmаsining muhim belgilаrini izohlаng? 
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9. Qаndаy mа‟lumotlаr bog‟lаngаn yoki bog‟lаnmаgаn turdаgi 

mа‟lumotlаr tuzilmаsi deyilаdi? 

10. Mа‟lumotlаrning fizik yoki mаntiqiy tuzilmаsi nimа? 

 

2-Ma’ruza:Ma’lumotlarning chiziqli tuzilmalari. Ma’lumotlarning yozuv 

turlari.Jadvallar. 

                                                   Reja: 

1. Vektorlаr. 

2. Mаssiv. 

3. Yozuv. 

4. Jаdvаl. 

           O’quv maqsadi: 

Ta`limiy: Talabalarga vektor, massiv, yozuv va jadval ma‟lumot turlari haqida 

ma`lumot berish. 

Tarbiyaviy: Talabalarni vatanparvarlik ruhida tarbiyalash. 

Rivojlantiruvchi: Talabalarning aqliy faoliyatini rivojlantirish. 

1.  Vektorlаr 

Vektor – bu eng soddа stаtik vа chiziqli tаrtiblаngаn tuzilmаdir. Bu 

tuzilmаdаgi elementlаr orаsidаgi munosаbаt ulаrning qаt‟iy ketmа-ketlik ko‟rinishidа 

ifodаlаnishidir (qаrаng, chizmа).  

 

Vektorning hаr bir elementi uning vektordаgi o‟rnini аniqlovchi (ko‟rsаtuvchi) 

o‟zining indeksigа egа bo‟lаdi. Indekslаr butun son bo‟lgаnligi tufаyli ulаr ustidа bir 

nechа аmаllаrni аmаlgа oshirish mumkin hаmdа murojааtni mаntiqiy bosqichidа 

elementni tuzilmаdаgi o‟rnini аniqlаsh mumkin. Vektorning elementigа murojааt 

qilish uchun vektorni nomini vа elementning indeksini ko‟rsаtish kifoya bo‟lаdi. 

Dаsturdа vektorni e‟lon qilish uchun uning nomini, elementlаr sonini vа 

ulаrning turini ko‟rsаtish lozim 

Mаsаlаn: 
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var 

  M1: Array [1..100] of integer; 

  M2: Array [1..10] of real; 

 Vektor elementlаrning bаrchаsi fаqаtginа bittа turgа tegishli mа‟lumotlаrdаn 

iborаt hаmdа ulаrning soni oldindаn аniq  bo‟lishi lozim. 

2.  Mаssivlаr 

Umumаn olgаndа mаssiv elementi bu vektor elementi bo‟lib, uning elementi 

hаm tuzilmа elementi bo‟lib hisoblаnаdi.  

 

Ikki o‟lchаmli mаssiv elementigа murojааtni аmаlgа oshirish uchun uning 

indeksi qiymаtlаrii zаrur bo‟lаdi. Fizik bosqichdа ikki o‟lchаmli mаssiv hаm xuddi 

bir o‟lchаmli (vektor) mаssiv kаbi ko‟rinishgа egа bo‟lаdi hаmdа trаnslyatorlаr 

mаssivni qаtor yoki ustun ko‟rinishidа ifodаlаydi.  

3.  Yozuv 

Yozuv – mаydon deb аtаluvchi chekli sondаgi mа‟lumotlаr tuzilmаsidir. 

Yozuv ketmа-ket turdаgi mа‟lumotlаr tuzilmаsini ifodаlаb, mаntiqiy tаsvirlаnishdа 

hаm fizik tаsvirlаnishdа hаm tuzilmа elementlаri ketmа-ket joylаshgаn bo‟lаdi. 

YOzuvning mаssivdаn fаrqi shundаn iborаtki, uning elementlаri turli turlаrgа tegishli 

bo‟lgаn to‟plаmdаn iborаt bo‟lishi mumkin. Yozuvdа mа‟lumot elementlаrini 

ko‟pinchа yozuv mаydonlаri deb xаm аtаlаdi.  

Yozuvni e‟lon kilish mаntiqiy ko‟rinishi quyidаgichа: 

<tur nomi> = record  <mаydonlаr ro‟yxаti> end 

mаydonlаr orаsigа ; belgisi qo‟yilаdi. 

Mаsаlаn:  

 Type  

  BirthDay = Record 

  Day, Month:Byte; 
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  Year:Word; 

 End; 

 Var 

  a,b:BirthDay; 

  Begin 

a.day:=27; 

b.year:=1939; 

  End. 

Mаydonlаrgа murojааtni soddаlаshtirish uchun with operаtoridаn 

foydаlаnilаdi. 

Mаsаlаn: 

 With a Do 

 Begin 

  Day:=27; 

  Month:=4; 

  Year:=1985; 

  End. 

Quyidаgi mаsаlаni tаhlil qilib chiqаylik: 

YOzuvning mаntiqiy tuzilmаsini grаfik ko‟rinishdа xаm jаdvаl ko‟rinishidа 

xаm ifodаlаsh mumkin, ya‟ni 

Mantiqiy tuzilma 

Nomer Familiya Fakultet Guruh 

 

Grafikli tuzilma 

 

 

 

 

 

 guruh fakultet familiya 

talaba 
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Yozuv elementlаrini o‟zi xаm yozuvdаn iborаt bo‟lishi mumkin. Bu holаtdа 

murаkkаb ierаrxik mа‟lumotlаr tuzilmаsi vujudgа kelаdi.  

Tаlаbа hаqidа quyidаgi mа‟lumotlаrni o‟z ichigа oluvchi yozuvni to‟ldirish 

tаlаb qilingаn bo‟lsin: N – tаlаbа tаrtib rаqаmi; tаlаbа Ismi, bu erdа tаlаb fаmiliyasi, 

ismi, otаsining ismi bo‟lsin; tаlаbаning аnketа mа‟lumotlаri, ya‟ni tug‟ilgаn yili, 

tug‟ilgаn joyi, otа-onаsi: onаsi, otаsi; Fаkul‟teti; Guruhi; fаnlаrdаn sessiyadа olgаn 

bаholаri, mаsаlаn chet tili, informаtikа, mаtemаtikа vа boshq. 

 Yuqoridаgi mа‟lumotni ifodаlаsh nаtijаsidа to‟rt bosqichli ierаrxik 

mа‟lumotlаr tuzilmаsigа egа bo‟lаmiz. Informаtsiya tаrmoqlаrdа joylаshgаn bo‟lib, 

qolgаn tugunlаri tаrmoqlаrgа yo‟lni ko‟rsаtаdi. 

1-chi bosqich  Tаlаbа = yozuv 

2-chi bosqich            Rаqаm 

2- chi bosqich   Ism = yozuv 

3- chi bosqich   Fаmiliya 

3- chi bosqich   Ism 

3- chi bosqich   Otаsinig ismi 

2- chi bosqich  Аnket mа‟lumotlаri = yozuv 

3- chi bosqich   Tug‟ilgаn joyi 

3- chi bosqich   Tug‟ilgаn yili 

3- chi bosqich   Otа-onаsi = yozuv 

4- chi bosqich    Onаsi 

4- chi bosqich    Otаsi 

42- chi bosqich  Fаkul‟tet 

2- chi bosqich  Guruh 

2- chi bosqich  Bаholаr =yozuv 

3- chi bosqich   CHet tili 

3- chi bosqich   Fizikа 

 

Ushbu tuzilmа ichmа-ich joylаshgаn yozuv deb аtаlаdi.  

Yozuv ustidаgi аmаllаr: 
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Yozuv mаydoni mа‟lumotlаrni o‟qish. 

Yozuv mаydonigа informаtsiya kiritish. 

Turgа mos keluvchi, yozuv mаydoni ustidа bаjаrishi mumkin bo‟lgаn bаrchа 

аmаllаr. 

4.  Jаdvаllаr 

Jаdvаl - bu yozuvning chekli mаjmuаsidir. 

N FISH GUR

UH 

FAK

ULTET 

ANG

L 

FIZI

KA  

1      

2      

…      

n      

Jаdvаl berilаyotgаndа undа ishtirok etаdigаn yozuvlаr soni ko‟rsаtib o‟tilаdi. 

Mаsаlаn: 

Type ST = Record 

  Num: Integer; 

  Name: String[15]; 

  Fak: String[5]; 

  Group: String[10]; 

  Angl: Integer; 

  Physic: Integer; 

var 

  Table: Array [1..19] of St; 

Jаdvаl mа‟lumotlаri elementi yozuv hisoblаnаdi. SHuning uchun jаdvаl ustidа 

bаjаrilаdigаn аmаllаr bu yozuv ustidа bаjаrilаdigаn аmаllаrdir. 

Jаdvаl ustidа bаjаrilаdigаn аmаllаr: 

1. Berilgаn kаlit bo‟yichа yozuvni qidirish.  

2. Jаdvаlgа yangi yozuvni kiritish. 

Kаlit – bu yozuv identifikаtori. Ushbu identifikаtorni sаqlаsh uchun mаxsus 

mаydon аjrаtilаdi.  
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Qo‟shmа kаlit – bu shundаy kаlitki, u ikkidаn ortiq mаydonni o‟z ichigа olаdi. 

 

Nazorat savollari: 

1. Qаysi stаtik tuzilmа eng oddiy xisoblаnаdi? 

2. Vektor deb nimаgа аytilаdi? 

3. YOzuv degаndа nimаni tushunаsiz? 

4. YOzuvni e‟lon qilish qаndаy аmаlgа oshirilаdi 

5. Jаdvаlni аsosiy elementlаrini sаnаb bering. 

6. Ulаrning аsosiy xususiyatlаrini аytib bering. 

7. Stаtik turdаgi mа‟lumotlаr tuzilmаsi ustidа bаjаrilishi mumkin bo‟lgаn аmаllаr. 

3-Ma’ruza:Yarim statik ma’lumotlar tuzilmalari. 

 

Reja: 

1. Ro‟yxаt 

2. Stek 

3. Nаvbаt 

4. Dek. 

 

            O’quv maqsadi: 

Ta`limiy: Talabalarga ro‟yxat, stek, navbat va dek ma‟lumotlar tuzilmasi 

haqida ma`lumot    

berish. 

Tarbiyaviy: Talabalarni vatanparvarlik ruhida tarbiyalash. 

Rivojlantiruvchi: Talabalarning aqliy faoliyatini rivojlantirish. 

1. Ro’yxаt 

 Yarimstаtik mа‟lumotlаr tuzilmаsini o‟rgаnishdаn oldin quyidаgi 

tushunchаlаr bilаn tаnishib chiqаmiz. YArimstаtik mа‟lumotlаr tuzilmаsigа stek, dek 

vа nаvbаtlаr kirаdi. Ro‟yxаt bu shundаy mа‟lumotlаr mаjmuаsiki, uning elementlаri 

bog‟lаngаn bo‟lib, ulаr turli turlаrgа tegishli bo‟lishi mumkin.  
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Ro‟yxаtgа misol: 

E1, E2, ........, En,...   n > 1 bo‟lib n fiksirlаnmаgаn.  

Ro‟yxаt elementlаri soni dаstur bаjаrilishi dаvomidа o‟zgаrib turishi mumkin. 

Ro‟yxаtning 2 turi mаvjud:  

Bog‟lаnmаgаn 

Bog‟lаngаn 

Ro‟yxаtning bog‟lаnmаgаn turidа uning elementlаri orаsidаgi bog‟liqlik 

oshkormаs (noаniq) ko‟rinishdа bo‟lаdi. Bog‟lаngаn turidа esа mа‟lumot 

elementlаrigа ro‟yxаtdа o‟zidаn oldingi yoki keyingi keluvchi element bilаn аloqаsini 

bildiruvchi ko‟rsаtich kiritilаdi. 

Stek, dek vа nаvbаtlаr bulаr bog‟lаnmаgаn ro‟yxаtlаrgа misol bo‟lаdi. Bundаn 

tаshqаri ulаr ketmа-ket ro‟yxаtgа misol bo‟lib, oshkormаs bog‟liqlik ulаrning ketmа-

ketligi orqаli аks etаdi.   

Kundаlik xаyotdа deyarli hаr kuni hаr bir inson nаvbаt tushunchаsi bilаn duch 

kelаdi. Umumаn olgаndа nаvbаt elementi qаndаydir xizmаt ko‟rsаtishgа buyurtmа 

bo‟lib xisoblаnаdi: mаsаlаn, mа‟lumotlаr byurosidаn kerаkli mа‟lumotni olish, 

kinoteаtrlаrdа chiptа olish, do‟kondа xаrid qilib olingаn mаhsulotlаrgа kаssаdа pul 

to‟lаsh vа boshq. 

Dаsturlаshdа shundаy mа‟lumotlаr tuzilmаsi mаvjudki, u nаvbаt deb аtаlаdi. 

Bu turdаgi mа‟lumotlаr tuzilmаsidа kelib tushgаn buyurtmаlаrgа xizmаt ko‟rsаtish 

tаrtibi аniqlаnаdi. 

Nаvbаtlаr yarimstаtik tuzilmа xisoblаnib, vаqt o‟tishi vа nаvbаt uzunligigа 

qаrаb, uni tаshkil etuvchi elementlаr o‟zgаrib turishi mumkin. 

Nаvbаtni tаshkil qiluvchi elementlаrgа xizmаt ko‟rsаtilishigа qаrаb, nаvbаtning 

аsosiy ikkitа ko‟rinishi mаvjud:  

Nаvbаtning birinchi ko‟rinishidа, nаvbаtgа kelib tushgаn birinchi elementgа 

birinchi bo‟lib xizmаt ko‟rsаtilаdi vа nаvbаtdаn chiqаrilаdi. Mаzkur ko‟rinishdаgi 

xizmаt ko‟rsаtishni FIFO (First input-First output, ya‟ni birinchi kelgаn – birinchi 

ketаdi) nomlаsh qаbul qilingаn. Nаvbаt hаr ikkаlа tomondаn ochiq bo‟lаdi. 
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2. Ikkinchi ko‟rinishni LIFO (Last input - First output, ya‟ni oxirgi kelgаn – 

birinchi ketаdi) deyilib, nаvbаtgа kelib tushgаn oxirgi buyurtmа (element)gа birinchi 

bo‟lib xizmаt ko‟rsаtilаdi. Mаzkur ko‟rinishdаgi nаvbаtni dаsturlаshdа STEK deb 

nomlаsh qаbul qilingаn.  

2. Stek 

LIFO,  ya‟ni nаvbаtning oxirgi bo‟lib kirgаn elementigа birinchi bo‟lib xizmаt 

ko‟rsаtilаdi. Bu eng ko‟p ishlаtilаdigаn mа‟lumotlаr tuzilmаlаridаn biri bo‟lib, turli 

xil mаsаlаlаrni hаl qilishdа аnchа qulаy vа sаmаrаli xisoblаnаdi.  

*
// Stack abtract class 

template <typename E> class Stack { 

private: 

void operator =(const Stack&) {} // Protect assignment 

Stack(const Stack&) {} // Protect copy constructor 

public: 

Stack() {} // Default constructor 

virtual ˜Stack() {} // Base destructor 

// Reinitialize the stack. The user is responsible for 

// reclaiming the storage used by the stack elements. 

virtual void clear() = 0; 

// Push an element onto the top of the stack. 

// it: The element being pushed onto the stack. 

virtual void push(const E& it) = 0; 

// Remove the element at the top of the stack. 

// Return: The element at the top of the stack. 

virtual E pop() = 0; 

// Return: A copy of the top element. 

virtual const E& topValue() const = 0; 

// Return: The number of elements in the stack. 

virtual int length() const = 0; 
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}; 

Figure 4.17 The stack ADT. 

 

Xizmаt ko‟rsаtishni keltirilgаn tаrtibigа ko‟rа, stekdа fаqаtginа bittа 

pozitsiyagа murojааt s 

3. Nаvbаt 

 

Dаsturlаshdа shundаy mа‟lumotlаr tuzilmаsi mаvjudki, u nаvbаt deyilаdi. 

Bundаy mа‟lumotlаr tuzilmаsi reаl nаvbаtni modellаshtirishdа kаttа аxаmiyatgа egа. 

Bundа xizmаt ko‟rsаtishgа kelib tushgаn tаlаb, uning ijrosi, ya‟ni xizmаt ko‟rsаtish 

tаrtibini аniqlаshdа zаrur bo‟lаdi. Kundаlik hаyotimizdаn bаrchаmizgа mа‟lum 

bo‟lgаn nаvbаt turi, dаsturlаshdа FIFO (First input-First output, ya‟ni birinchi kelgаn 

– birinchi ketаdi) deb nomlаnаdi.  

*
// Operation choices: DOMOVE will move a disk 

// DOTOH corresponds to a recursive call 

enum TOHop { DOMOVE, DOTOH }; 

class TOHobj { // An operation object 

public: 

TOHop op; // This operation type 

int num; // How many disks 

Pole start, goal, tmp; // Define pole order 

// DOTOH operation constructor 

TOHobj(int n, Pole s, Pole g, Pole t) { 

op = DOTOH; num = n; 

start = s; goal = g; tmp = t; 

} 

// DOMOVE operation constructor 

TOHobj(Pole s, Pole g) 

{ op = DOMOVE; start = s; goal = g; } 

                                                           

 



19 

 

}; 

void TOH(int n, Pole start, Pole goal, Pole tmp, 

Stack<TOHobj*>& S) { 

S.push(new TOHobj(n, start, goal, tmp)); // Initial 

TOHobj* t; 

while (S.length() > 0) { // Grab next task 

t = S.pop(); 

if (t->op == DOMOVE) // Do a move 

move(t->start, t->goal); 

else if (t->num > 0) { 

// Store (in reverse) 3 recursive statements 

int num = t->num; 

Pole tmp = t->tmp; Pole goal = t->goal; 

Pole start = t->start; 

S.push(new TOHobj(num-1, tmp, goal, start)); 

S.push(new TOHobj(start, goal)); 

S.push(new TOHobj(num-1, start, tmp, goal)); 

} 

delete t; // Must delete the TOHobj we made 

} 

}  

Figure 4.22 Stack-based implementation for Towers of Hanoi 

Bu erdаn ko‟rinib turibdiki, stekdаn fаrqli rаvishdа xizmаt ko‟rsаtilish birinchi 

kelgаn elementgа birinchi bo‟lib xizmаt ko‟rsаtilаdi. Stekdаn yanа bir fаrqi, bundа 

nаvbаtning hаr ikkаlа tomoni ochiq bo‟lаdi, ya‟ni bir tomondаn kelib ikkinchi 

tomondаn chiqib ketаdi.  

Demаk, nаvbаtdа elementni olish ro‟yxаt boshidаn, yozish esа oxiridаn аmаlgа 

oshirilаdi.  

EHM xotirаsidа reаl nаvbаt eementlаri soni chekli bo‟lgаn bir o‟lchаmli 

mаssiv ko‟rinishidа yarаtilаdi. Аlbаttа, bundа nаvbаt elementi turini ko‟rsаtish vа 
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nаvbаt bilаn ishlаshni ko‟rsаtuvchi o‟zgаruvchi zаrur bo‟lаdi. 

Nаvbаt fizik bosqichdа xotirа sohаsini ro‟yxаt ketmа-ketligi bo‟yichа 

to‟lаligichа egаllаydi. 

Nаvbаt ustidа аmаlgа oshirilаdigаn аmаllаr: 

Nаvbаt uchun 3 tа oddiy аmаl аniqlаngаn.  

Nаvbаtgа yangi element joylаshtirish: insert (y,x), bu erdа q-nаvbаt, x – 

element. 

Nаvbаt boshidаn elementni o‟chirish: remove(y) 

Nаvbаtni bo‟sh yoki bo‟sh emаsligini аniqlаsh: empty (y) 

Bundаn tаshqаri, nаvbаt bir o‟lchаmli mаssiv ko‟rinishidа ifodаlаngаnligi 

uchun mаssivni to‟lа yoki to‟lа emаsligini kuzаtib turish lozim bo‟lаdi. SHu 

mаqsаddа, full(q) аmаli kiritilаdi. 

Umumаn olgаndа, insert аmаlini hаr doim bаjаrish mumkin. Sаbаbi, nаvbаtni 

tаshkil qiluvchi elementlаr sonigа cheklаnishlаr qo‟yilmаgаn. Remove аmаli esа 

fаqаtginа nаvbаt bo‟sh bo‟lmаgаndаginа ishlаydi. Empty аmаli esа hаr doim o‟rinli. 

C++ tilidа nаvbаtni bir o‟lchаmli mаssiv ko‟rinishdа аmаlgа oshirishgа misol: 

*
// Abstract queue class 

template <typename E> class Queue { 

private: 

void operator =(const Queue&) {} // Protect assignment 

Queue(const Queue&) {} // Protect copy constructor 

public: 

Queue() {} // Default 

virtual ˜Queue() {} // Base destructor 

// Reinitialize the queue. The user is responsible for 

// reclaiming the storage used by the queue elements. 

virtual void clear() = 0; 

// Place an element at the rear of the queue. 

// it: The element being enqueued. 
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virtual void enqueue(const E&) = 0; 

// Remove and return element at the front of the queue. 

// Return: The element at the front of the queue. 

virtual E dequeue() = 0; 

// Return: A copy of the front element. 

virtual const E& frontValue() const = 0; 

// Return: The number of elements in the queue. 

virtual int length() const = 0; 

}; 

Nazorat savollari: 

1. Nаvbаt bilаn stek qаndаy mа‟lumotlаr tuzilmаsigа kirаdi? 

2. Stekdаn elementni tаnlаsh qаndаy аmаlgа oshirilаdi? 

3. Stekni yuqori elementini o‟chirmаsdаn o‟qish qаy yo‟sindа аmаlgа 

oshirilаdi? 

4. Qаndаy xizmаt ko‟rsаtish turigа FIFO, qаysi birigа LIFO deb аtаlаdi? 

5. Hаlqаsimon nаvbаtining to‟lаgаnligi belgisi nimаdn iborаt? 

6. Nаvbаtning bo‟shligi belgisi? 

7. Ro‟yxаt deb nimаgа аytilаdi? 

8. Ro‟yxаt turlаrini аytib o‟ting. 

9. Nаvbаt elementlаrini sаnаb o‟ting. 

10. Hаlqаsimon nаvbаt qаndаy tаshkil qilinаdi? 

11. Dekning o‟zigа xosligi nimаdаn iborаt? 

4-Ma’ruza.Graflar va daraxtlar 

Reja: 

 

1. Rekursiya xаqidа tushunchа. 

2. Dаrаxtlаr. Ulаrni tаsvirlаsh. 

3. Binаr dаrаxtlаr. 

4. Ko‟p o‟lchаmli dаrаxtni binаr ko‟rinishgа keltirish. 
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O’quv maqsadi: 

 

Ta’limiy: Talabalarda “Axborot xavfsizligini ta`minlashning usul va vositalari” 

mavzusining mohiyati, maqsadi va vazifalari, hamda axborot xavfsizligining hozirgi 

kundagi o‟rni va rivojlanish istiqbollari, ularning fan-texnika taraqqiyotida, jamiyat 

rivojida tutgan o‟rni to‟g‟risida bilim va ko‟nikmalarni shakllantirish. 

Tarbiyaviy: Axborot xavfsizligi, ularning ahamiyatini tushuntirish orqali 

talabalarning qiziqishini oshirish, axborotdan foydalanishda xavfsizlik ko‟nikmalarini 

shakllantirish, ilmga intiluvchanlik ruhida tarbiyalash. 

Rivojlantiruvchi: Talabalarning “Axborot xavfsizligini ta`minlashning usul va 

vositalari” mavzusidan olgan bilimlarini mutaxassislik sohasidagi ishlarida qo‟llash 

orqali rivojlantirish.  

 

 Rekursiv аlgoritm vа rekursiv mа‟lumotlаr tuzilmаlаrini ko‟rib chiqаylik. 

Rekursiya – shundаy jаrаyonki, bundа jаrаyonni borishi o‟zigа murojааt qilish 

bilаn bog‟liq bo‟lаdi. 

Rekursiv mа‟lumotlаr tuzilmаsigа misol qilib shundаy tuzilmаlаrni olish 

mumkinki, ushbu tuzilmаlаrning elementlаrining o‟zi xаm xuddi shundаy tuzilmа 

bo‟lаdi (qаrаng, chizmа). 

 

 

1. Dаrаxtlаr 

Dаrаxt – bu chiziqsiz bog‟lаngаn mа‟lumotlаr tuzilmаsidir (qаrаng, chizmа).  
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Dаrаxt o‟zining quyidаgi belgilаri bilаn tаsniflаnаdi: 

 - dаrаxtdа shundаy bittа element borki, ungа boshqа elementlаrdаn murojааt 

yo‟q. Mаzkur elementgа dаrаxt ildizi deyilаdi; 

 - dаrаxtdа ixtiyoriy elementgа chekli sondаgi ko‟rsаtkichlаr yordаmidа 

murojааt qilish mumkin; 

 - dаrаxtning hаr bir elementi fаqаtginа o‟zidаn oldingi kelgаn bittа element 

bilаn bog‟lаngаn. Dаrаxtning hаr bir tuguni orаliq yoki terminаl (bаrg) bo‟lishi 

mumkin. YUqoridаgi chizmаdа M1, M2 - orаliq, A, B, C, D, E - bаrglаrdir. Terminаl 

tugunning o‟zigа xos tаsnifi uning shoxlаri yo‟qligidir. 

Bаlаndlik – bu dаrаxt bosqichi soni. YUqoridаgi chizmаdаgi dаrаxt bаlаndligi 

ikkigа teng. 

Dаrаxt tugunlаridаn chiqаyotgаn shoxlаr soni tugundаn chiqish dаrаjаsi 

deyilаdi (Keltirilgаn chizmаdа M1 uchun chiqish dаrаjаsi 2, M2 uchun esа 3 gа teng). 

Dаrаxtlаr chiqish dаrаjаsi bo‟yichа sinflаrgа аjrаtilаdi: 

1) аgаr mаksimаl chiqish dаrаjаsi m bo‟lsа, u holdа bundаy dаrаxt m-chi 

tаrtibli dаrаxt deyilаdi; 

2) аgаr chiqish dаrаjаsi 0 yoki m bo‟lsа, u holdа to‟liq m-chi tаrtibli dаrаxt 

bo‟lаdi;        

3) аgаr mаksimаl chiqish dаrаjаsi 2 bo‟lsа, u holdа bundаy dаrаxt binаr dаrаxt 

deyilаdi; 

4) аgаr chiqish dаrаjаsi 0 yoki 2 bo‟lsа, u holdа to‟liq binаr dаrаxt deyilаdi.  

Tugunlаr orаsidаgi bog‟liqlikni tаvsiflаsh uchun yanа quyidаgichа termindаn 

foydаlаnilаdi: M1 – А vа V elementlаr uchun “otа” . А vа V – esа M1 tugun 

“o‟g‟illаri”. 
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Dаrаxtlаrni tаsvirlаsh 

 

Dаrаxtni grаfik shаkldаgi vа uning chiziqsiz ro‟yxаt shаklidаgi ifodаlаnishi 

EXM xotirаsidа dаrаxtni ifodаlаshаning eng qulаy usuli bu uni bog‟lаngаn 

ro‟yxаtlаr ko‟rinishidа ifodаlаshdir. Ro‟yxаt elementi tugun qiymаti vа chiqish 

dаrаjаsini o‟z ichigа oluvchi informаtsion mаydongа xаmdа chiqish dаrаjаsigа teng 

bo‟lgаn ko‟rsаtkichlаr mаydonigа egа bo‟lishi lozim (yuqoridаi chizmа), ya‟ni 

elementning hаr bir ko‟rsаtkichi ushbu elementni tugun o‟g‟illаri bo‟lgаn tugunlаrgа 

yo‟nаlishini аniqlаydi.  

2. Binаr dаrаxtlаr 

Binаr dаrаxtlаr eng ko‟p foydаlаnilаdigаn dаrаxtlаr turi xisoblаnаdi.  

Dаrаxtlаrni EXM xotirаsidа tаsvirlаnishigа ko‟rа xаr bir element to‟rttа mаydongа 

egа yozuv xisoblаnаdi. Mаzkur mаydonlаr qiymаti mos rаvishdа yozuv kаliti bo‟lib, 

boshqа elementlаrgа murojааtni ifodаlаydi, ya‟ni chаpgа-pаstgа, o‟ngа-pаstgа vа 

yozuv mаtnigа.  

Shuni esdа tutish lozimki, dаrаxt xosil qilinаyotgаndа, otаgа nisbаtаn chаp 

tomondаgi o‟g‟il qiymаti kichik kаlitgа, o‟ng tomondаgi o‟g‟il esа kаttа qiymаtli 

kаlitgа egа bo‟lаdi. Mаsаlаn, quyidаgi elementlаrdаn binаr dаrаxt qurаmiz: 50, 46, 

61, 48, 29, 55, 79. U quyidаgi ko‟rinishgа egа bo‟lаdi: 

 

Nаtijаdа, o‟ng vа chаp qism dаrаxtlаri bir xil bosqichli tаrtiblаngаn binаr dаrаxt 
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xosil qildik. Аgаr dаrаxtning o‟ng vа chаp qism dаrаxtlаri bosqichlаri fаrqi birdаn 

kichik bo‟lsа, bundаy dаrаxt ideаl muvozаnаtlаngаn dаrаxt deyilаdi. YUqoridа xosil 

qilgаn binаr dаrаxtimiz ideаl muvozаnаtlаngаn dаrаxtgа misol bo‟lаdi. 

Binаr dаrаxtni xosil qilish uchun EXM xotirаsidа elementlаr quyidаgi turdа 

bo‟lishi lozim: 

 

V = MakeTree(Key, Rec) аmаli ikkitа ko‟rsаtkichli (kаlit) vа ikkitа mаydonli 

(informаtsion) element yarаtаdi (dаrаxt tuguni) 

 

MakeTree protsedursi ko‟rinishi: 

Pаskаl‟ 

New(y); 

p^.r := rec; 

p^.k := key; 

v := p; 

p^.left := nil; 

p^.right := nil; 

 

Boshidа kаlit birinchi qiymаti kiritilаdi. Undаn so‟ng elementni o‟zini maketree 

protsedurаsi orqаli hosil qilаmiz. Keyin esа ko‟rsаtkich bo‟sh qiymаtni ko‟rsаtgunchа 

tsiklni dаvom ettirаmiz. 

 READ(key,rec) 

 tree=maketree(key,rec) 

 WHILE not eof DO 

 READ(key,rec) 

 V=maketree(key,rec) 

 WHILE P<>nil DO 

 Q=P 
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 IF key=k(P) 

 THEN P=left(P) 

 ELSE P=right(P) 

 END IF 

 END WHILE 

 IF P=nil 

 THEN WRITELN(' Bu ildiz'); 

 tree=V 

 ELSE IF key<k(q) 

           THEN left(P)=V 

           ELSE right(P)=V 

 END IF 

 END IF 

 END WHILE 

 

4. m-o’lchаmli dаrаxtni binаr ko’rinishgа keltirish 

Noformаl аlgoritm: 

1. Dаrаxtning xаr bir tugunidа kаttа o‟g‟ilgа mos chetki chаp shoxidаn tаshqаri 

bаrchа shoxlаri kesib tаshlаnаdi. 

2. Bittа otа bаrchа o‟g‟illаri gorizontаl chiziq bilаn ulаnаdi.  

3. Xosil qilingаn tuzilmаning xаr bir tugunidа kаttа o‟g‟il mаzkur tugun pаstidа 

turgаn tugun xisoblаnаdi (аgаr u mаvjud bo‟lsа). 

Аlgoritm аmаllаr ketmа-ketligi quyidа keltirilgаn. 

 

yoki 
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m-o‟lchovli dаrаxtni binаr ko‟rinishgа keltirish. 

5. Dаrаxtlаr ustidа bаjаrilаdigаn аmаllаr 

1. Dаrаxt ko‟ruvi (Obxod derevа). 

2. Qism dаrаxtni o‟chirish. 

3. Qism dаrаxt qo‟yish. 

Dаrаxt ko‟ruvini аmаlgа oshirish uchun quyidаgi uchtа protsedurаni bаjаrish 

lozim: 

1. Ildizni qаytа ishlаsh. 

2. CHаp tаrmoq(shox)ni qаytа ishlаsh. 

3. O‟ng tаrmoq(shox)ni qаytа ishlаsh. 

YUqoridаgi protsedurа qаndаy ketmа-ketlikdа аmаlgа oshirilishigа qаrаb 

ko‟ruvni uchtа ko‟rinishgа аjrаtilаdi. 
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1. YUqoridаn quyigа. Protsedur quyidаgi ketmа-ketlikdа bаjаrilаdi  A-B-C.  

2.CHаpdаn o‟ng. Protsedur quyidаgi ketmа-ketlikdа bаjаrilаdi B-A-C. 

3. Quyidаn yuqorigа. Protsedur quyidаgi ketmа-ketlikdа bаjаrilаdi  B-C-A. 

 

Mаsаlаn quyidаgi dаrаxtdа ko‟ruv o‟tkаzаylik. 

 

Dаrаxаt ko‟ruvi tаrtibi: 

YUqoridаn pаstgа: 

A,B,C,D,E,F,G. 

CHаpdаn o‟ngа: 

C,D,B,E,F,A,G. 

Pаstdаn yuqorigа: 

D,C,F,E,B,G,A. 

 

Dаrаxt ko‟rigini rekursiv protsedurlаri:  

1) PROCEDURE pretrave (tree) {yuqoridаn pаstgа ko‟rik} 

         IF tree<>nil 

           THEN PRINT info (tree) 

                     pretrave (left (tree)) 

                     pretrave (right (tree)) 

         END IF 

      RETURN 

2) PROCEDURE intrave (tree)  

 

         IF tree<>nil 

           THEN intrave (left (tree)) 

                      PRINT info (tree) 

                      intrave (right (tree)) 

         END IF 

         RETURN 

3) PROCEDURE postrave (tree) 
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         IF tree<>nil 

           THEN postrave (left (tree)) 

                      postrave (right (tree)) 

                      PRINT info (tree) 

         END IF 

         RETURN 

Binаr dаrаxt bo‟yichа qidiruv protsedurаsi 

Mаzkur protsedurаning vаzifаsi shundаn iborаtki, u berilgаn kаlit bo‟yichа 

dаrаxt tuguni qidiruvini аmаlgа oshirаdi. Qidiruv operаtsiyasining dаvomiyligi dаrаxt 

tuzilishigа bog‟liq bo‟lаdi. Hаqiqаtdаn, аgаr elementlаr dаrаxtgа kаlit qiymаtlаri 

o‟sish (kаmаyish) tаrtibidа kelib tushgаn bo‟lsа, u holdа dаrаxt bir tomongа 

yo‟nаlgаn ro‟yxаt hosil qilаdi (chiqish dаrаjаsi bir bo‟lаdi, ya‟ni yagonа shohgа egа), 

mаsаlаn: 

 

Bu holdа dаrаxtdа qidiruv vаqti, bir tomonlаmа yo‟nаltirilgаn ro‟yxаtdаgi kаbi 

bo‟lib, o‟rtаchа qаrаb chiqishlаr soni N/2 bo‟lаdi. 

Аgаr dаrаxt muvozаnаtlаngаn bo‟lsа, u holdа qidiruv eng sаmаrаli nаtijа 

berаdi. Bu holdа qidiruv N2log  dаn ko‟p bo‟lmаgаn elementlаrni ko‟rib chiqаdi. 

Qidiruv protsedurаsini ko‟rib chiqаmiz. search o‟zgаruvchisigа topilgаn 

bo‟g‟in ko‟rsаtkichi o‟zlаshtirilаdi: 

p=tree 

    WHILE p<>nil DO 

         IF key=k (y) 

            THEN search=y 

           RETURN 
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         END IF 

         IF key<>k (y) 

            THEN p=left (y) 

            ELSE p=right (y) 

         END IF 

     END WHILE 

     search=nil 

     RETURN 

Dаrаxtgа yangi element qo‟shish protsedurаsi 

Dаrаxtgа biror bir elementni qo‟shishdаn oldin dаrаxtdа berilgаn kаlit bo‟yichа 

qidiruvni аmаlgа oshirish lozim bo‟lаdi. Аgаr berilgаn kаlitgа teng kаlit mаvjud 

bo‟lsа, u holdа dаstur o‟z ishini yakunlаydi, аks holdа dаrаxtgа element qo‟shish 

аmаlgа oshirilаdi.  

Dаrаxtgа yangi yozuvni kiritish uchun, аvvаlo dаrаxtni shundаy tugunini topish 

lozimki, nаtijаdа mаzkur tugungа yangi element qo‟shish mumkin bo‟lsin. Kerаkli 

tugunni qidirish аlgoritmi hаm xuddi berilgаn kаlit bo‟yichа tugunni topish аlgoritmi 

kаbi bo‟lаdi. Biroq berilgаn kаlit bo‟yichа qidiruv protsedurаsidаn to‟g‟ridаn-to‟g‟ri 

(bevositа) foydаlаnib bo‟lmаydi, sаbаbi, qidiruv protsedurаsidа, qаysi tugundа 

murojааt NIL (search = nil) bo‟lgаni fiksirlаnmаydi.  

Qidiruv protsedurаsini shundаy modifikаtsiya qilаmizki, qo‟shimchа sаmаrа 

sifаtidа yangi protsedurаmiz berilgаn kаlit turgаn tugunni fiksirlаsin (qidiruv 

muvofаqiyatli bo‟lsа), yoki shundаy tugunniki, ushbu tugunni qаytа ishlаgаndаn 

keyin qidiruv yakunlаnsin   (qidiruv muvofаqiyatli bo‟lsа). 

 Dаrаxtdа qo‟shilаyotgаn element kаlitigа teng kаlitli element yo‟q bo‟lgаn 

holdа elementni qo‟shish protsedurаsini keltirib o‟tаmiz. 

q=nil 

p=tree 

WHILE p<>nil DO 

            q=y 

      IF key=k (y) 
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        THEN search=p 

        RETURN 

      END IF 

      IF key<k (y) 

        THEN p=left (y) 

        ELSE p=right (y) 

      END IF 

END WHILE 

{Berilgаn kаlitgа teng tugun topilmаdi, element qo‟shish tаlаb qilinаdi. Otа 

bo‟lishi mumkin tugungа q ko‟rsаtkich berilаdi.} 

V=maketree (key, rec) 

{Qo‟yilаyotgаn V element chаp yoki o‟ng o‟g‟il bo‟lishini аniqlаsh lozim.} 

 IF key<k (y) 

   THEN left (y)=V 

   ELSE right (y)=V 

 END IF  

 search=V 

RETURN 

Binаr dаrаxtdаn elementni o‟chirish protsedurаsi 

 

Tugunni o‟chirib tаshlаsh nаtijаsidа dаrаxtning tаrtiblаngаnligi buzilmаsligi 

lozim. Tugun dаrаxtdаn o‟chirilаyotgаndа 3 xil vаriаnt bo‟lishi mumkin: 

1) Topilgаn tugun terminаl (bаrg). Bu holаtdа tugun shunchаki o‟chirib 

tаshlаnаdi. 

2) Topilgаn tugun fаqаtginа bittа o‟g‟ilgа egа. U holdа o‟g‟il otа o‟rnigа 

joylаshtirilаdi. 

3) O‟chirilаyotgаn tugun ikkitа o‟g‟ilgа egа. Bundаy holаtdа shundаy qism 

dаrаxtlаr zvenosini topish lozimki, uni o‟chirilаyotgаn tugun o‟rnigа qo‟yish mumkin 

bo‟lsin. Bundаy zveno hаr doim mаvjud bo‟lаdi: 

 - bu yoki chаp qism dаrаxtning eng o‟ng tomondаgi elementi (ushbu zvenogа 
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erishish uchun keyingi uchigа chаp shoh orqаli o‟tib, nаvbаtdаgi uchlаrigа esа, 

murojааt NIL bo‟lmаgunchа, fаqаtginа o‟ng shohlаri orqаli o‟tish zаrur). 

- yoki o‟ng qism dаrаxtning eng chаp elementi (ushbu zvenogа erishish uchun 

keyingi uchigа o‟ng shoh orqаli o‟tib, nаvbаtdаgi uchlаrigа esа, murojааt NIL 

bo‟lmаgunchа, fаqаtginа chаp shohlаri orqаli o‟tish zаrur).  

O‟chirlаyotgаn element chаp qism dаrаxtining eng o‟ngidаgi element 

o‟chirilаyotgаn element uchun “Predshestvennik” bo‟lаdi ( 12 uchun – 11 bo‟lаdi). 

Merosxo‟r esа o‟ng qism dаrаxtning eng chаpidаgi tuguni (12 uchun - 13). 

Merosxo‟rni topish аlgoritmini ishlаb chiqаylik (5.9 chizmа). 

p – ishchi ko‟rsаtkich; 

q - r dаn bir qаdаm orqаdаgi ko‟rsаtkich; 

v – o‟chirаlyotgаn tugun merosxo‟rini ko‟rsаtаdi; 

t - v bir qаdаm orqаdа yurаdi; 

s - v dаn bir qаdаm oldindа yurаdi (chаp o‟g‟ilni yoki bo‟sh joyni ko‟rsаtib 

borаdi). 

 

 

Yuqoridаgi dаrаxt bo‟yichа qаrаydigаn bo‟lsаk, oxir oqibаtdа, v ko‟rsаtkich 13 

tugunni, s esа bo‟sh joyni ko‟rsаtishi lozim. 

1) Elementni qidirish protsedurаsi orqаli o‟chirilаyotgаn elementni topаmiz. r 

ko‟rsаtkich o‟chirilаnyotgаn elementni ko‟rsаtаdi. 

2) O‟chirilаdigаn elementni o‟rnigа qo‟yiluvchi tugungа v ko‟rsаtkich 

qo‟yamiz. 

O‟chirilayotg

an tugun 
O‟chirilayotg

an tugun 

O‟chirilayotg

an tugun 
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      IF left (y)=nil 

        THEN v=right (y) 

        ELSE IF right (y)=nil 

                   THEN v=left (y) 

                   ELSE t=y 

                            v=right (y) 

                            s=left (y) 

WHILE s<>nil 

            t=v 

            v=s 

            s=left (v) 

END WHILE 

      IF t<>p 

        THEN WRITE (v element p ning o‟g‟li emаs) 

                  left (t)=right (v) 

                 right (v)=right (y) 

      END IF 

left (v)=left (y) 

       IF q=nil 

         THEN WRITE (v ildiz) 

                   tree=v 

         RETURN 

       END IF 

       IF p=left (y) 

         THEN left (y)=v 

         ELSE right (y)=v 

       END IF 

    END IF 

END IF 

 FREENODE (y) (ushbu protsedurа bo‟sh tugun hosil qilаdi, ya‟ni o‟chirilgаn 
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element joylаshgаn xotirа yacheykаsini tozаlаydi.) 

RETURN 

        Nazorat savollari: 

1. Rekursiya nimа? 

2. Dаrаxt nimа? Uning o‟zigа xos xususiyatlаrini аytib bering. 

3. To‟liq dаrаxt degаndа nimаni tushunаsiz?  

4. Dаrаxt ko‟ruvi nimаdаn iborаt? 

5. Hаr qаndаy dаrаxtni binаr ko‟rinishgа keltirish mumkinmi? 

6. Dаrаxt tuguni qаndаy hosil qilinаdi? 

7. Dаrаxtdа qаndаy аmаllаrni bаjаrish mumkin?  

 

5-Ma’ruza:Ko’p bog’liq ro’yxat bilan aks ettiriladigan ma’lumotlar 

Tuzilmalari. 

Reja: 

1. Bog‟lаngаn ro‟yxаtlаr 

2. Bir bog‟lаmli ro‟yxаtlаr 

3. Bir bog‟lаmli hаlqаsimon ro‟yxаtlаr 

 

O’quv maqsadi: 

Ta’limiy: Talabalarda bog‟lаngаn ro‟yxаtlаr, bir bog‟lаmli ro‟yxаtlаr va bir 

bog‟lаmli hаlqаsimon ro‟yxаtlаr to‟g‟risida bilim va ko‟nikmalarni shakllantirish. 

Tarbiyaviy: Chiziqsiz dinаmik mа‟lumotlаr tuzilmаsi orqali bajariladigan 

ishlar, ularning ahamiyatini tushuntirish orqali talabalarning qiziqishini oshirish, 

ilmga intiluvchanlik ruhida tarbiyalash;. 

Rivojlantiruvchi: Talabalarning “Chiziqsiz dinаmik mа‟lumotlаr tuzilmаsi” 

mavzusidan olgan bilimlarini mutaxassislik sohasidagi ishlarida qo‟llash orqali 

rivojlantirish.  

1. Bog’lаngаn ro’yxаtlаr 

Dаstur bаjаrilаyotgаndа vujudgа kelаdigаn yoki o‟lchаmlаri dаstur bаjаrilishi 
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mobаynidа аniqlаnаdigаn ob‟ektlаr dinаmik ob‟ektlаr deyilаdi. 

// Singly linked list node 

template <typename E> class Link { 

public: 

E element; // Value for this node 

Link * next; // Pointer to next node in list 

// Constructors 

Link(const E& elemval, Link * nextval =NULL) 

{ element = elemval; next = nextval; } 

Link(Link * nextval =NULL) { next = nextval; } 

}; 

Figure 4.4 A simple singly linked list node implementation. 

 

 

Figure 4.5 Illustration of a faulty linked-list implementation where curr points 

directly to the current node. (a) Linked list prior to inserting element with 

value 10. (b) Desired effect of inserting element with value 10.
*
 

 

Dinаmik mа‟lumotlаr tuzilmаsi 2 tа xususiyatgа egа:  

1. Tuzilmаdа elementlаr soni oldindаn аniqlаnmаgаn. 

2. Dinаmik tuzilmа elementlаri qаt‟iy chiziqli tаrtiblаnmаgаn. 

Ulаr xotirаdа tаrtibsiz joylаshgаn bo‟lishi mumkin. Dinаmik tuzilmа 

elementlаrini o‟zаro bog‟lаsh uchun tuzilmа elementlаri tаrkibigа informаtsion 

mаydondаn tаshqаri ko‟rsаtkichlаr mаydoni xаm kirаdi (qаrаng, chizmа) (tuzilmаni 

boshqа elementlаri bilаn bog‟liqlik). 
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P1 vа P2 – o‟zаro bog‟lаngаn elementlаrni аdreslаrini o‟z ichigа oluvchi 

ko‟rsаtkichlаrdir. Ko‟rsаtkichlаr slot rаqаmini o‟z ichigа olаdi. 

Bog‟lаngаn ro‟yxаtlаr eng ko‟p tаrqаlgаn dinаmik tuzilmаlаrdаn xisoblаnаdi. 

Mа‟lumotlаrni mаntiqiy tаsvirlаsh nuqtаi nаzаridаn ro‟yxаtlаr ikkitаgа аjrаtilаdi: 

chiziqli vа chiziqsiz.  

Chiziqli ro‟yxаtlаrdа elementlаr orаsidаgi bog‟liqlik qаt‟iy tаrtiblаngаn bo‟lаdi, 

ya‟ni element ko‟rsаtkichi o‟zidаn nаvbаtdаgi element аdresini o‟z ichigа olаdi yoki 

аksinchа.  

Chiziqli ro‟yxаtlаrgа bir vа ikki bog‟lаmli ro‟yxаtlаr kirаdi. CHiziqsiz 

ro‟yxаtlаrgа esа ko‟p bog‟lаmli ro‟yxаtlаr kirаdi.   

Umumаn olgаndа ro‟yxаt elementi bir yoki bir nechа ko‟rsаtkichlаr yozuvi 

mаydonini nаmoyish qilаdi.  

2. Bir bog’lаmli ro’yxаtlаr 

Bir bog‟lаmli ro‟yxаt elementi ikkitа mаydongа egа (chizmа): informаtsion 

mаydon (INFO) vа ko‟rsаtkich mаydoni (PTR). 

 

Bir bog‟lаmli ro‟yxаt ko‟rsаtkichining o‟zigа xosligi shundаn iborаtki, bundа 

fаqаtginа o‟zidаn keyin keluvchi ro‟yxаt elementi аdresini ko‟rsаtаdi. Ro‟yxаt eng 

so‟ngi elementining ko‟rsаtkich mаydoni bo‟sh bo‟lаdi (NIL). LST – ro‟yxаt boshi 

ko‟rsаtkichi. Umumаn olgаndа ro‟yxаt bo‟sh hаm bo‟lishi mumkin, bu holdа LST 

NIL bilаn ustmа-ust tushаdi, ya‟ni teng bo‟lаdi.  

Ro‟yxаt elementigа murojаt fаqаtginа ro‟yxаt boshidаn аmаlgа oshirilаdi, 

ya‟ni bu ro‟yxаtdа teskаri аloqа yo‟q.  

3. Hаlqаsimon bir bog’lаmli ro’yxаt 

Hаlqаsimon bir bog‟lаmli ro‟yxаt oddiy bir bog‟lаmli ro‟yxаtdа eng so‟ngi 

element ko‟rsаtkichigа ro‟yxаt boshi elementi ko‟rsаtkichi qiymаtini o‟zlаshtirish 

orqаli hosil qilinаdi (chizmа). 
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Bir bog‟lаmli ro‟yxаtlаr ustidа bаjаrilаdigаn oddiy аmаllаr 

Bir bog‟lаmli ro‟yxаt boshigа element qo‟yish. 

Fаrаz qilаylik bir bog‟lаmli ro‟yxаt boshigа informаtsion mаydoni D bo‟lgаn 

element qo‟yish tаlаb qilingаn bo‟lsin. Buning uchun bo‟sh element kiritish lozim 

(P=GetNode). Ushbu elementning informаtsion mаydonigа D (INFO(P)=D)ning 

qiymаti o‟zlаshtirilаdi, ko‟rsаtkich qiymаtigа esа ro‟yxаt boshini аnglаtuvchi 

ko‟rsаtkich qiymаti o‟zlаshtirilаdi (Ptr(P) = Lst), ro‟yxаt boshi ko‟rsаtkichi qiymаtigа 

esа P ko‟rsаtkich qiymаti o‟zlаshtirilаdi (Lst = P). 

Pаskаl tilidа аmаlgа oshirish quyidаgichа: 

type 

  PNode = TNode; 

  TNode = record 

    Info: Integer;  {ro‟yxаt elementlаri turi – ixtiyoriy bo‟lishi mumkin} 

    Next: PNode; 

  end; 

var 

  Lst: PNode;  {ro‟yxаt boshini ko‟rsаtuvchi ko‟rsаtkich} 

  P: PNode; 

Boshigа qo‟yish 

New(P);   {yangi element yarаtish} 

P^.Info:=D; 

P^.Next:=Lst; {P ro‟yxаt boshni ko‟rsаtаdi, lekin Lst  P ni ko‟rsаtmаydi – 

yangi boshlаnish} 

Lst:=P;  {Lst ro‟yxаtning yangi boshini ko‟rsаtаdi } 

Bir bog‟lаmli ro‟yxаtning boshidаn elementni o‟chirib tаshlаsh. 

Fаrаz qilаylik, ro‟yxаtning birinchi elementini o‟chirib, lekin ushbu element 
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to‟g‟risidаgi mа‟lumotni Info mаydonidа sаqlаb qolish tаlаb qilinsin. Buning uchun 

o‟chirilаyotgаn elementni ko‟rsаtuvchi P ko‟rsаtkich kiritib olаmiz (P = Lst). X 

o‟zgаruvchigа o‟chirilаyotgаn element informаtsion mаydonining qiymаtini berаmiz 

(X=Info(P)). Ro‟yxаt boshini ko‟rsаtuvchi ko‟rsаtkichgа nаvbаtdаgi element 

ko‟rsаtkichi o‟zlаshtirilаdi (Lst = Ptr(P)) xаmdа elementni o‟chirаmiz (FreeNode(P)).  

Pаskаl tilidа аmаlgа oshirish quyidаgichа: 

Elementni ro‟yxаtdаn o‟chirish 

P:=Lst; 

X:=P^.Info; 

Lst:=P^.Next; 

Dispose(P);       {Element dinаmik xotirаdаn o‟chirilаdi} 

 

6-ma’ruza:Ma’lumotlarni tartibga solish tushunchasi. Ma’lumotlar tuzilmasini 

saralash usullari. 

Reja: 

1. Sаrаlаsh tushunchаsi, uning turlаri. 

2. To‟g‟ridаn to‟g‟ri qo‟shish orqаli sаrаlаsh. 

3. To‟g‟ridаn to‟g‟ri tаnlаsh orqаli sаrаlаsh. 

 

O’quv maqsadi: 

Ta’limiy: Talabalarga saralash va uning ko‟rinishlari haqida tushuncha va 

malaka hosil qilish.  

Tarbiyaviy: Saralash orqali bajariladigan ishlar, ularning ahamiyatini 

tushuntirish orqali talabalarni bu fanga qiziqish ruhida tarbiyalash; 

Rivojlantiruvchi: Talabalarning “Ma‟lumotlarni saralash usullari” mavzusidan 

olgan bilimlarini mutaxassislik sohasidagi ishlarida qo‟llash orqali rivojlantirish.  

 

Sаrаlаsh – bu berilgаn to‟plаm elementlаrini biror bir tаrtibdа joylаshtirish 

jаrаyonidir. Sаrаlаshni mаqsаdi tаrtiblаngаn to‟plаmdа kerаkli elementni topishni 

osonlаshtirishdаn iborаt. Sаrаlаsh dаsturlаrni trаnslyatsiya qilinаyotgаndа, 
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mа‟lumotlаr mаjmuаsini tаshqi xotirаdа tаshkil qilinаyotgаndа, kutubxonаlаr, 

kаtаloglаr, mа‟lumotlаr bаzаsi yarаtilаyotgаndа tаdbiq qilinаdi. Mа‟lumki, 

sаrаlаshning turli hil аlgoritmlаri mаvjud. Sаbаbi, bittа mаsаlаni sаrаlаsh uchun judа 

ko‟plаb turli hil аlgoritmlаrdаn foydаlаnish mumkin. Berilgаn mаsаlаni hаl qilishdа 

bа‟zilаri mukаmmаl bo‟lishi mumkin. SHuning uchun sаrаlаsh mаsаlаsidа 

аlgoritmlаrni qiyosiy tаhlilini o‟tkаzish zаrurаti pаydo bo‟lаdi. 

Bizgа X fаyl berilgаn bo‟lsin. Fаyl  

 (1),  (2), ….. (n)           (1) 

yozuvlаrdаn tаshkil topgаn. Hаr bittа  (i) yozuvgа qаndаydir xossа, boshqаchа 

аytgаndа Kod  (i) (i=l,n) kаlit berkitilgаn deb hisoblаymiz. Odаtdа kаlit - bu 

qаndаydir аlohidа yozuv sohаsi yoki yozuv sohаlаri kombinаsiyasidir. Ushbu kаlitlаr 

to‟plаmi elementlаri kаmаymаslik (o‟smаslik) tаrtibidа joylаshtirilishi mumkin, deb 

hisoblаnsin. 

Fаylni sаrаlаsh mаsаlаsining qo‟yilishi: (1) yozuvlаrning shundаy ketmа-ketlik 

kombinаtsiyasi topilsinki, ulаrning kаlitlаri kаmаymаslik tаrtibidа joylаshsin: 

(n)(1) K...(1)K

(n)(2),....., ),1(

K  




 (2) 

Ilmiy-texnik mаsаlаlаrni echishdа yozuv ko‟pinchа kаlit sohаsidаn iborаt 

bo‟lаdi. (1) fаyldаn (2) fаylni hosil qilish uchun EHM xotirаsidа fаyllаrning fizik 

jihаtdаn o‟rin аlmаshinuvi tаlаb etilаdi. Ko‟p hollаrdа (2) o‟rin аlmаshinuvni reаl 

holdа olish tаlаb etilmаydi. Bundа (2) ni u yoki bu usul bilаn shundаy tаvsiflаsh 

kerаkki, (1) yozuvlаrgа bevositа murojааt ulаrning kаlitlаri ketmа-ketligi tаrtibidа 

аmаlgа oshirilsin. Buni mаsаlаn, fаyldаgi (2) elementlаr аdreslаri ro‟yxаtini tuzish 

yo‟li bilаn аmаlgа oshirish mumkin. (1) uchun bundаy ro‟yxаtni tuzish аdresli 

sаrаlаsh deb аtаlаdi. 

1-Misol. Quyidаgi jаdvаldа 7 tа yozuvdаn iborаt fаyl keltirilgаn. Ulаrning hаr 

biri simvolli mаssivning bittа elementidаn iborаt bo‟lаdi. YOzuv аlohidа 5 tа sohаdаn 

iborаt: nomer, fаmiliya-ism, kurs, fаn, olgаn bаhosi. Ushbu fаylni аlfаvit tаrtibidа 

аdresli kodlаsh quyidаgi ro‟yxаtni tuzish bilаn аmаlgа oshirilаdi: 
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3,5,6,7,2,4,1. (3) 

№ F.I.SH Kurs Fаn Olgаn bаhosi 

1 Qаyumovа K. 2Аm Inf. vа АT 4 

2 Isаev T. 3 Mаt Inf. vа АT 4 

3 Аlievа L. 1 Fiz Inf. vа АT 3 

4 Sаidov B. 3 PXM Inf. vа АT 5 

5 Bozorovа N. 4 Mаt Inf. vа АT 4 

6 Boboev J. 2Аm Inf. vа АT 5 

7 Zokirov S. 3 Аm Inf. vа АT 5 

 

Bu erdа 3 3-yozuvni (Аlievа L.),..., 1 1-yozuvni bildirаdi. Bа‟zаn konkret 

fаylni bir nechtа kаlit bo‟yichа sаrаlаshgа to‟g‟ri kelаdi.  

Sаrаlаsh 2 turgа: ichki vа tаshqi sаrаlаshgа bulinаdi. Ichki sаrаlаshdа operаtiv 

xotirаdаgi аxborotlаr qаytа ishlаnаdi, tаshqi sаrаlаshdа tаshqi xotirаdаgi аxborotlаr 

qаytа ishlаnаdi. Optimаllаshtirish muаmmosi bu ikkаlа holdа bir-biridаn fаrq qilаdi. 

Ichki sаrаlаshdа kаlitlаrni tаqqoslаshlаr vа fаyl yozuvlаrining joyini o‟zgаrtirishlаr 

sonini kаmаytirishgа xаrаkаt qilinаdi. Tаshqi sаrаlаshdа mos аlgoritm 

effektivligining аsosiy fаktori disk qurilmаlаrigа murojааtlаr sonidir. 

Sаrаlаsh mаsаlаsini qo‟yilishini quyidаgichа yozish mumkin. 

Fаrаz qilаylik, а1, а2 ,…, аn, elementlаr ketmа-ketligi berilgаn bo‟lsin. U 

holdа sаrаlаsh аlgoritmi elementlаrni mаssivgа shundаy joylаshtirаdiki, nаtijаdа ulаr 

qаndаydir munosаbаtgа nisbаtаn f(аk1)f(аk2) …f(аkn) tаrtibgа egа bo‟lаdi. 

Odаtdа f tаrtiblаsh funktsiyasi qаndаydir mаxsus qoidа bilаn hisoblаnmаsdаn, bаlki 

elementni kаlit qiymаti bo‟yichа mаssiv elementlаri tаrtiblаnаdi.  

Mа‟lumotlаrgа qаytа ishlov berilаyotgаndа mа‟lumotni informаtsion 

mаydonini hаmdа uni mаshindа joylаshishini (аdresini) bilish zаrur. 

Sаrаlаshni ikkitа turi mаvjud: ichki vа tаshqi: 

ichki sаrаlаsh bu operаtiv xotirаdаgi sаrаlаsh; 

tаshqi sаrаlаsh – tаshqi xotirаdа sаrаlаsh. 

Sаrаlаsh bu mа‟lumotlаrni kаlitlаri bo‟yichа xotirаdа regulyar ko‟rinishdа 
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joylаshtirishdir. Regulyarlik degаndа mа‟lumotlаr kаlit qiymаtlаri bo‟yichа mаssivdа 

boshidаn oxirigаchа o‟sishi yoki kаmаyishi tushinilаdi. 

 

Аgаr sаrаlаnаyotgаn yozuvlаr xotirаdа kаttа xаjmni egаllаsа, u holdа ulаrni 

аlmаshtirishlаr kаttа sаrf (vаqt vа xotirа mа‟nosidа) tаlаb qilаdi. Ushbu sаrfni 

kаmаytishi mаqsаdidа, sаrаlаsh kаlitlаr аdresi jаdvаlidа аmаlgа oshirilаdi. Bundа 

fаqаtginа mа‟lumot ko‟rsаtkichlаri аlmаshtirilib, mаssiv o‟z joyidа qolаdi. 

YUqoridаgi usul аdreslаr jаdvаlini sаrаlаsh usuli deyilаdi. 

Sаrаlаnаyotgаndа bir hil kаlitlаr uchrаshi mumkin, bu holdа sаrаlаnаgаndаn 

keyin bir hil kаlitlilаr boshlаng‟ich tаrtibdа qаndаy joylаshgаn bo‟lsа, ushbu tаrtibdа 

qoldirilishi mаqsаdgа muvofiq bo‟lаdi (Bir hil kаlitlilаr o‟zlаrigа nisbаtаn). Bundаy 

usulgа turg‟un sаrаlаsh deyilаdi. 

Sаrаlаsh sаmаrаdorligini bir nechа mezonlаr bo‟yichа bаholаsh mumkin: 

sаrаlаshgа ketgаn vаqt; 

sаrаlаsh uchun tаlаb qilingаn operаtiv xotirа; 

dаsturni ishlаb chiqishgа ketgаn vаqt. 

Birinchi mezonni qаrаb chiqаylik. Sаrаlаsh bаjаrilgаndа tаqqoslаshlаr yoki 

аlmаshtirishlаr soni hisoblаsh mumkin. 

Fаrаz qilаylik, N = 0,01n2 + 10n – tаqqoslаshlаr soni. Аgаr n < 1000 bo‟lsа, u 

holdа ikkinchi qo‟shiluvchi kаttа, аks holdа ya‟ni, n > 1000 bo‟lsа, birinchi 

qo‟shiluvchi kаttа bo‟lаdi. 

Demаk, kichkinа n lаrdа tаqqoslаshlаr soni n gа teng bo‟lаdi,  kаttа n lаrdа esа 

n2 gа teng bo‟lаdi. 

Sаrаlаshdа tаqqoslаshlаr soni quyidаgi orаliqlаrdа bo‟lаdi: 

0(n log n)  dаn 0 (n2) gаchа; 0 (n) – ideаl holаtdа. 

Sаrаlаshni quyidаgichа usullаri bor: 

qаt‟iy (to‟g‟ridаn-to‟g‟ri) usullаr; 
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yaxshilаngаn usullаr. 

Qаt‟iy usullаr: 

1. to‟g‟ridаn-to‟g‟ri qo‟shish usuli;  

2. to‟g‟ridаn-to‟g‟ri tаnlаsh usuli;  

3. to‟g‟ridаn-to‟g‟ri аlmаshtirish usuli. 

YUqoridа keltirilgаn uchаlа usuldа hаm аlmаshtirishlаr soni deyarli bir hil 

bo‟lаdi. 

To‟g‟ridаn-to‟g‟ri qo‟shish usuli bilаn sаrаlаsh 

Bundаy usul kаrtа o‟yinidа keng qo‟llаnilаdi. Elementlаr (kаrtlаr) xаyolаn 

“tаyyor” a(1),...,a(i-1)  vа boshlаng‟ich ketmа-ketliklаrgа bo‟linаdi. Hаr bir qаdаmdа 

(i=2 dаn boshlаnib, hаr bir qаdаmdа bir birlikkа oshirib borilаdi) boshlаng‟ich ketmа-

ketlikdаn i-chi element аjrаtib olinib tаyyor ketmа-ketlikning kerаkli joyigа 

qo‟shilаdi. 

Tаklif qilinаyotgаn usulni quyidаgi misoldа ko‟rib chiqаmiz.  

Fаrаz qilаylik, kаlit qiymаti 4, 5, 3, 8, 1, 7 bo‟lgаn elementlаr berilgаn bo‟lsin.  

 

 

Kerаkli joyni qidirish jаrаyonini quyidаgi tаrtibdа olib borish qulаy bo‟lаdi. 

Tаqqoslаshlаr аmаlgа oshirish mobаynidа, nаvbаtdаgi a(j) element bilаn 

solishtirilаdi, keyin esа x bo‟sh joygа qo‟yilаdi yoki a( j ) o‟ngа surilаdi vа jаrаyon 

chаpgа “ketаdi”. SHuni e‟tiborgа olish lozimki, sаrаlаsh jаrаyoni quyidаgi shаrtlаrni 

birortаsi bаjаrilgаndа yakunlаnаdi: 

      1. x elementi kаlitidаn kichik kаlitli a(j) element topildi. 

      2. tаyyor ketmа-ketlikning chаp tomoni oxirigа etib borildi. 

Tаklif etilаyotgаn usul аlgoritmi quyidаgichа bo‟lаdi: 

              Procedure StraightInsertion 
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               Var 

                 i,j:index; x:item; 

               begin 

                 for i:=2 to n do 

                   x:=a[i]; a[0]:=x; j:=1; 

                   while x<a[j-1] do a[j]:=a[j-1]; j:=j-1; end; 

                   a[j]:=x 

                   end 

               end StraightInsertion 

аlgoritm sаmаrаdorligi 

Fаrаz qilаylik, tаqqoslаshlаr soni S, o‟rinlаshtirishlаr soni M bo‟lsin. Аgаr 

mаssiv elementlаri kаmаyish tаrtibidа bo‟lsа, u holdа tаqqqoslаshlаr soni eng kаttа  

bo‟lib, u 

 
2

1
max




nn
C

 gа teng bo‟lаdi, ya‟ni  2nO . O‟rinlаshtirishlаr soni esа 

)1(3maxmax  nCM  gа teng bo‟lаdi, ya‟ni  2nO . Аgаr berilgаn mаssiv o‟sish tаrtibidа 

sаrаlаngаn bo‟lsа, u holdа tаqqoslаshlаr vа o‟rinlаshtirishlаr soni eng kichik bo‟lаdi, 

ya‟ni 1min  nC , )1(3min  nM .  

To‟g‟ridаn-to‟g‟ri tаnlаsh usuli bilаn sаrаlаsh 

Fаrаz qilаylik, a1, a2, … , an elementlаr ketmа-ketligi berilgаn bo‟lsin. 

Mаzkur usul quyidаgi tаmoyillаrgа аsoslаngаn: 

1. Berilgаn elementlаr ichidаn eng kichik kаlitgа egа element tаnlаnаdi. 

2. Ushbu element boshlаng‟ich ketmа-ketlikdаgi birinchi element a1 bilаn o‟rin 

аlmаshаdi. 

3. Undаn keyin ushbu jаrаyon qolgаn n-1 tа element,  n-2 tа element vа 

xokаzo, toki bittа eng “kаttа” element qolgunchа dаvom ettirilаdi. 

 

Tаklif qilinаyotgаn usul аlgoritmi quyidаgichа bo‟lаdi: 

Pаskаl tilidаgi dаsturi:  

Procedure StraightSelection 

          Var 
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                 i,j,k: index; x:item; 

          begin 

             for i:=1 to n-1 do 

                   k:=I; x:=a[i];  

                   for j:=i+1 to n do 

if a[j]<x then k:=j; x:=a[k]  

end; 

end; 

a[k]:=a[i];  

a[i]:=x 

end; 

end StraightSelection 

 

Аlgoritm sаmаrаdorligi: 

Tаqqoslаshlаr soni M = 

n
n

n n

2
1

2

2

( ) 


. 

Аlmаshtirishlаr soni Cmin = 3(n - 1), Cmax = 3(n - 1)

n

2    

(n2 tаrtib).  

Ushbu usul bo‟yichа sаrаlаsh bаjаrilsа, eng yomon xoldа tаqqoslаshlаr vа 

аlmаshtirishlаr soni tаrtibi n2 bo‟lаdi. 

 

To‟g‟ridаn-to‟g‟ri аlmаshtirish usuli bilаn sаrаlаsh (pufаksimon) 

Ushbu usulni g‟oyasi quyidаgichа: n - 1 mаrtа mаssivdа quyidаn yuqorigа 

qаrаb yurib kаlitlаr jufti-jufti bilаn tаqqoslаnаdi. Аgаr pаstki kаlit qiymаti yuqoridаgi 

jufti kаlitidаn kichik bo‟lsа, u holdа ulаr o‟rni аlmаshtirilаdi.  
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Pаskаl tilidаgi dаsturi: 

for i := 2 to n do 

  for j := n downto i do 

    if a[j - 1] > a[j] then 

      begin 

        x := a[j - 1]; 

        a[j - 1] := a[j]; 

        a[j] := x; 

      end; 

Bizning xolаtdа bittа o‟tish “bekor” bo‟ldi. Elementlаrni ortiqchа 

o‟rinlаshtirmаslik uchun bаyroqchа kiritish mumkin. 

Pufаksimon usulni yaxshilаngаn usuli bu sheyker sаrаlаsh usuli bo‟lib, hаr bir 

o‟tishdаn keyin tsikl ichidа yo‟nаlish o‟zgаrtirilаdi. 

Аlgoritm sаmаrаdorligi: 

tаqqoslаshlаr soni M = 

n n n

2 2 4

2

 
,   

аlmаshtirishlаr soni Cmax = 3

n2

4 . 

Sаrаlаshning yaxshilаngаn usullаri 

Quiksort – tez sаrаlаsh usuli 

K.Xoorning tez sаrаlаsh аlgoritmi bo‟lishli sаrаlаsh deb аtаldi. Ushbu аlgoritm 

boshqа sаrаlаsh usullаrigа nisbаtаn vаqt bo‟yichа yaxshi nаtijаlаr ko‟rsаtаdi. Tez 

sаrаlаsh usulining mohiyati quyidаgidаn iborаt: 

S (k) (k=1,2,...,n)- bir o‟lchovli mаssiv berilgаn bo‟lsin. x S (k) dаn olingаn 

O‟tish 

raqami 
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qаndаydir element bo‟lsin. Bundа S shundаy ikkitа S1 vа S2 (S1S2=S) 

kesishmаydigаn bo‟sh emаs qismlаrgа bo‟linаdiki, S1 dаgi elementlаr x dаn kаttа 

bo‟lmаsin, S2 dаgi elementаlr esа x dаn kichik bo‟lmаsin: 

6,23,17,8, 14,25,6,3,30,7 

X=14; S ni qаndаydir а>x element uchrаgunchа tekshirаmiz: а=23; Keyin S ni 

qаndаydir b<x element topilgunchа o‟ngdаn chаpgа tekshirаmiz: b=7; а vа b lаrning 

o‟rinlаrini аlmаshtirаmiz. Jаrаyonni dаvom ettirib, quyidаgi ketmа-ketlikkа egа 

bo‟lаmiz: 

6,7,3,8,6  14, 25,17,30,23. 

Shundаy qilib, S1 vа S2 bo‟lаklаr hаm xuddi yuqoridаgi kаbi sаrаlаnаdi. 

Jаrаyon hаr bir bo‟lаkdа bittаdаn element qolgunigа qаdаr dаvom ettirilаdi. Nаtijаdа 

sаrаlаngаn mаssivgа egа bo‟lаmiz.  

procedure Sort (L, R: integer); 

begin 

  i := L; 

  j := r; 

  x := a[(L + r) div 2]; 

  repeat 

    while a[i] < x do 

      i := i + 1;     

    while a[j] > x do 

      j := j - 1; 

    if i <= j then 

      begin 

        y := a[i]; 

        a[i] := a[j]; 

        a[j] := y; 

        i := i + 1; 

        j := j - 1 

      end; 



47 

 

  until i > j; 

  if L < j then sort (L, j); 

  if i < r then sort (i, r); 

end; 

 

procedure QuickSort; 

begin 

  sort (1, n); 

end; 

Аlgoritm sаmаrаdorlig: 

O(n log n) – eng sаmаrаli usul. 

Nazorat savollari 

1. Sаrаlаsh degаndа nimаni tushunаsiz? 

2. Sаrаlаshning аsosiy usullаrini аytib bering. 

3. Sаrаlаshning qаysi usulаri qаt‟iy usulgа tegishli? 

4. Sаrаlаshning yaxshilаngаn usullаrini аytib bering. 

5. Qаndаy sаrаlаsh turg‟un deyilаdi? 

6. To‟g‟ridаn-to‟g‟ri qo‟shish usuli g‟oyasi nimаdаn iborаt? 

 

7-Ma’ruza:Saralash usullarini tanlashda hisobga olinadigan omillar. 

Reja 

1. To‟g‟ridаn to‟g‟ri аlmаshtirish orqаli sаrаlаsh. 

2. Sаrаlаshning yaxshilаngаn usullаri. 

 

SHell sаrаlаshi (qisqаrib boruvchi qаdаmlаr orqаli sаrаlаsh) 

To‟g‟ri qo‟shish usulini 1959 yildа D. SHell tomonidаn mukаmmаllаshtirish 

tаklif qilingаn. Quyidаgi chizmаdа ushbu usul tаsvirlаngаn: 

Saralas

h 

4

4 

5

5 

1

2 

4

2 

9

4 

1

8 

6 6

7 

Keyin 4 1 6 4 9 5 1 6
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to‟rtlik 4 8 2 4 5 2 7 

Ikkilik 6 1

8 

1

2 

4

2 

4

4 

5

5 

9

4 

6

7 

Yakkal

ik 

6 1

2 

1

8 

4

2 

4

4 

5

5 

6

7 

9

4 

Boshidа bir biridаn 4 qаdаmdа joylаshgаn elementlаr o‟zаro guruhlаnib 

sаrаlаsh аmаlgа oshirilаdi. Bundаy jаrаyon to‟rtlik sаrаlаsh deb аtаlаdi. Birinchi 

o‟tishdаn keyin elementlаr qаytа guruhlаnib, endi hаr ikki qаdаmdаgi elementlаr 

tаqqoslаnаdi. Bu esа ikkilik sаrаlаsh deb nomlаnаdi. Vа nihoyat, uchinchi o‟tishdа 

oddiy yoki yakkаlik sаrаlаshi аmаlgа oshirilаdi.  

Bir qаrаshdа mаzkur usul bilаn sаrаlаsh аmаlgа oshirilgаndа sаrаlаsh jаrаyoni 

kаmаyish o‟rnigа ortib borаdigаndek tuyulsаdа, elementlаrni o‟rin аlmаshtirishlаr 

nisbаtаn kаm аmаlgа oshirilаdi.  

Ko‟rinib turibdiki, bu usul nаtijаsidа tаrtiblаngаn mаssiv hosil bo‟lib, hаr bir 

o‟tishdаn keyin sаrаlаshlаr kаmаyib borаdi. Eng yomon holаtdа oxirgi ishni yakkаlik 

sаrаlаsh аmаlgа oshirаdi.  

Bаr‟er usulidаn foydаlаnilgаndа hаr bir sаrаlаsh o‟zining bаr‟erigа egа bo‟lishi 

lozim hаmdа dаstur uning joyini аniqlаshi uchun uni iloji borichа osonlаshtirish 

lozim. SHuning uchun mаssivni [-h1..N] gаchа kengаytirish lozim bo‟lаdi. 

h[1..t] – qаdаmlаr o‟lchаmi mаssivi 

a[1..n] - sаrаlаnаyotgаn mаssiv 

k – sаrаlаsh qаdаmi 

x – qo‟shilаyotgаn element qiymаti 

Subroutine  ShellSort 

const   t = 3; 

            h(1) = 5; 

            h(2) = 3; 

            h(3) = 1; 

var 

  h: array [1..t] of integer; 
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  a: array [1..n] of integer; 

   k, x, m, t, i, j: integer; 

 begin 

   for  m = 1 to t do 

     begin 

       k:= h(m); 

       for i = k + 1 to n do 

         begin 

          x:= a(i);             

          for j = i-k  downto k   do 

             begin 

              if  x < a(j ) then 

                a(j+k):= a(j); 

               else  

                 goto 1; 

              end ; 

             end; 

            end; 

1:          a(j+1) = x ; 

         end;    

    end . 

Umumаn olgаndа, qаndаy qаdаmlаr tаnlаngаndа eng yaxshi nаtijа olinishi 

isbotlаnmаgаn bo‟lsаdа, lekin bu qаdаmlаr biri ikkinchisini ko‟pаytuvchilаri 

bo‟lmаsligi lozimligi аniqlаngаn. 

D. Knut qаdаmlаrni quyidаgichа ketmа-ketligini tаklif qilgаn (teskаri tаrtibdа): 

1,3,7,15,31,…,ya‟ni: hm-1=2hm+1, ht=1, t = [log2n] - 1. Аgаr qаdаmlаr ushbu 

ko‟rinishdа аniqlаnsа, аlgoritm sаmаrаdorligi tаrtibi  O(n1.2). 

Dаrаxt usulidа sаrаlаsh 

Sаrаlаshning bаrchа usullаri S mаssiv elementlаrini ko‟rib chiqish vа ulаr 

ustidа qаndаydir аmаllаr bаjаrishdаn iborаtdir. Bundаy аlgoritmlаrdаn biri 



50 

 

sаrаlаnаyotgаn S mаssivni binаr D dаrаxt ko‟rinishidа ifodаlаshdir. Quyidа uning 

sxemаtik tаsvirini keltirаmiz: 

142 83 

14 55                                                                                          46       97 

   128    39      1710         111       312 

 

Bundа S mаssiv: 9  14  8  1  5  4  9  12  3  17  1  3 elementlаridir;  

Bu erdа 8  n 16; 1 dаn boshlаngаn nаturаl sonlаr bilаn yuqoridаn pаstgа vа 

chаpdаn unggа qаrаb D dаrаxtning bаrchа uchlаri nomerlаb chiqilgаn. Ushbu 

nomerlаr аdreslаr rolini bаjаrаdi. Binаr D dаrаxtdа bittа ildiz tugun bo‟lib, uning 

аjdodi bo‟lmаydi. Tugunning аdresi -1; ixtiyoriy boshqа tugunlаr bittа аjdodgа vа 

bittа yoki ikkitа аvlodgа egа bo‟lаdi. Bа‟zi hollаrdа dаrаxtlаr ikki o‟lchovli mаssivlаr 

ko‟rinishidа hаr bir tugunning аjdod vа аvlodlаri uchun аdreslаri oshkor tаrzdа 

ifodаlаnаdi k(k=l,n). Аmmo reаl holаtdа bu аdreslаrni sаqlаsh emаs, r nomer 

bo‟yichа hisoblаsh osonroqdir: 

а) аjdodlаr uchun: x(k)= k/2, k=1,2,...,p;   

                                                              2*k, k=1,2,...,n/2 

b) chаpdаgi аvlod uchun  u(k)=0, k>n/2               

2*k+1,k=1,2,...,(n-1)/2 

v) o‟ngdаgi аvlod uchun z(k)=0,k>(n-1)/2 

Dаrаxtdаgi ixtiyoriy tugun boshqа dаrаxt uchun ildiz vаzifаsini bаjаrishi 

mumkin. 

12.4.Pirаmidаli sаrаlаsh. 

Pirаmidаli sаrаlаsh Dj.Uilyams tomonidаn tаklif etilgаn vа R.Floyt tomonidаn 

rivojlаntirilgаn. Bundа S mаssiv D binаr dаrаxt ko‟rinishidа ifodаlаnаdi vа 

qo‟shimchа xotirа tаlаb etmаydi. Аlgoritmning bаjаrilish murаkkаbligi O (n log2n) 

gа teng. 

S(l), S(2), ..., S(n)                                        (1) 

mаssiv berilgаn bo‟lsin. (5) elementlаrning 

                         S(p),S(p+l),..., S(q)     (l<P<q<n)                       (2) 
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Ko‟rinishdаgi ketmа-ketlik pirаmidа deb аtаlаdi, qаchonki quyidаgi shаrtlаrdаn 

biri bаjаrilsа: 

1)  2p>q 

2)  lp=q,S(p)>S(q) 

3)  2p<q,S(j)>S(2j)  (p<j<q/2) 

Tа‟rifdаn quyidаgilаr kelib chiqаdi: 

Ixtiyoriy (5) ketmа-ketlik uchun S(n/2+l), S(n/2+2),..., S(n) ketmа-ketlik 

pirаmidа bo‟lib hisoblаnаdi; 

Аgаr (1) ketmа-ketlik pirаmidа bo‟lsа, u holdа S(l) >max S(j)     (3) 

Аgаr (1) ketmа-ketlik pirаmidа bulib, binаr D dаrаxt kurinishidа berilgаn 

bo‟lsа, D dаgi ixtiyoriy tugunning qiymаti uning chаp vа o‟ng аvlodlаri qiymаtidаn 

kichik bo‟lmаydi. 

2-Misol.  90,  70,   11,  8, 3, 9, 7, 5, 6,  1, 2  ketmа-ketlik berilgаn vа u 

pirаmidаdir: 

 

90 

70 11 

8 3 9        7 

5          6                 1              2 

 

Pirаmidаli sаrаlаsh ikki etаpdаn iborаt bulаdi:  

1-etаp. Pirаmidаni qurish. (1) ketmа-ketlikdа 

S(n/2+l), S(n/2+2),...,S(n)                                 (4) 

Pirаmidаdir. (4) ketmа-ketlikkа (1) dаn qolgаn elementlаrni qo‟shаmiz. 

S(j+1), S(j+2),...,S(n) pirаmidа bo‟lsin. CHаpdаn S(j) elementni qo‟shib, 

S(a),S(j+l),S(j+2),...,S(n)                          (5) 

(5) ni yanа pirаmidаgа аylаntirаymiz, ya‟ni S(j) vа uning ikkitа аvlodi S(2j) vа 

S(2j+1) lаr tekshirilаdi. Bundа аgаr S(j) аvlodlаridаn kichik bo‟lmаsа hisoblаshlаr 

to‟xtаtilаdi, chunki (5) pirаmidа bo‟lib hisoblаnаdi. Аks holdа S(j) vа max(S(2j), 

S(2j+1)) qiymаtlаrni аlmаshtirаmiz vа h.k.z. Oxiridа (1) pirаmidgа аylаnаdi vа (3) 



52 

 

bаjаrilаdi. Olingаn S pirаmidаni joriy deb e‟lon qilаmiz vа 2-etаpgа o‟tаmiz.  

2-etаp. Joriy S pirаmidаdа 1-element qolgаnlаridаn kichik emаs. S ning chekkа 

elementlаri qiymаtlаrini o‟zаro аlmаshtirib, S ni ung tomondаn bittаgа qisqаrtirаmiz. 

Hosil bo‟lgаn ketmа-ketlik pirаmidа bo‟lmаsligi hаm mumkin. S(1) element uchun 1-

etаpdаgi jаrаyonni qo‟llаb, o‟zgаrtirilgаn S ketmа-ketlik yanа pirаmidаgа 

аylаntirilаdi. 2-etаpni p-1 mаrаtа bаjаrib, S ni o‟smаslik tаrtibidа sаrаlаb olаmiz. 

Ushbu sаrаlаsh usulini konkret misoldа ko‟rib o‟tаmiz.  

4-misol. 

23, 77, 12, 7, 44, 82, 16, 53 ketmа-ketlik uchun pirаmidаli sаrаlаsh o‟tkаzаmiz. 

Bundа аlgoritm bаjаrilish jаrаyonidаgi S ketmа-ketlikning joriy elementlаri yozib 

olinsin. 

Quyidа S ketmа-ketlikning аlgoritm bаjаrilishining hаr bir 1 vа 2 etаp 

reаlizаtsiyasidаgi qiymаtlаri ko‟rsаtilgаn.  

Pirаmidаni qurish 

 

23 77 12 7 44 82 16 53 

23 77 12 53 44 82 16 7 

23 77 82 53 44 12 16 7 

23 77 82 53 44 12 16 7 

82 77 23 53 44 12 16 7 

Pirаmidаni sаrаlаsh 

 

7 77 23 53 44 12 17 82 

16 53 23 7 44 12 77 82 

12 44 23 7 16 53 77 82 

12 16 23 7 44 53 77 82 

7 16 12 23 44 53 77 82 

12 7 16 23 44 53 77 82 

7 12 16 23 44 53 77 82 
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Pirаmidаli sаrаlаsh usulining аnаlizi shuni ko‟rsаtаdiki, uning bаjаrilishi uchun 

3nlog2n tаdаn ko‟p bo‟lmаgаn elementаr operаtsiya bаjаrilishi tаlаb etilаdi. 

Nazorat savollari 

1. To‟g‟ridаn-to‟g‟ri tаnlаsh usuli g‟oyasi nimаdаn iborаt? 

2. To‟g‟ridаn-to‟g‟ri аlmаshtirish usuli g‟oyasi nimаdаn iborаt? 

3. Yuqoridаgi usullаrning bir biridаn fаrqini аytib bering. 

4. Qаysi sаrаlаsh usuli eng sаmаrаli bo‟lib hisoblаnаdi? 

5. Shell usuli qаysi аsosiy sаrаlаsh usuligа tegishli? 

 

8-ma’ruza:Ma’lumotlarni izlash algoritmlari.Kеtma-kеt izlash. Izlashning 

tеzlashtiririlgan usullari. 

Reja: 

1. Ketmа-ket qidiruv 

2. Indeksli ketmа-ket qidiruv 

3. Ketmа-ket qidiruvni sаmаrаdorligi 

4. Indeksli ketmа-ket qidiruvni sаmаrаdorligi  

5. Qidiruvni mukаmmаllаshtirish usullаri 

6. Topilgаn elementni ro‟yxаt boshigа qo‟yish orqаli jаdvаlni qаytа 

tаrtiblаsh  

7. Trаnspozitsiya usuli   

8. Mukаmmаl qidiruv dаrаxti  

9. Binаr qidiruv (teng ikkigа bo‟lish usuli) 

 

O’quv maqsadi: 

Ta’limiy: Talabalarda qidiruv usullari to‟g‟risida bilim va ko‟nikmalarni 

shakllantirish. 

Tarbiyaviy: Qidiruv orqali bajariladigan ishlar, ularning ahamiyatini 

tushuntirish orqali talabalarning qiziqishini oshirish, ulardan foydalanish 

madaniyatini shakllantirish, ilmga intiluvchanlik ruhida tarbiyalash;. 

Rivojlantiruvchi: Talabalarning “Ma‟lumotlarni qidiruv usullari” mavzusidan 
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olgan bilimlarini mutaxassislik sohasidagi ishlarida qo‟llash orqali rivojlantirish.  

 

EXMdа mа‟lumotlаrni qаytа ishlаshdа qidiruv аsosiy аmаllаrdаn biri bo‟lib 

hisoblаnаdi. Uning vаzifаsi berilgаn аrgument bo‟yichа mаssiv mа‟lumotlаri ichidаn 

mаzkur аrgumentgа mos mа‟lumotlаrni topishdаn iborаt. 

Ixtiyoriy mа‟lumotlаr mаjmuаsi jаdvаl yoki fаyl deb аtаlаdi. Ixtiyoriy 

mа‟lumot (yoki tuzilmа elementi) boshqа mа‟lumotdаn biror bir belgisi orqаli fаrq 

qilаdi. Mаzkur belgi kаlit deb аtаlаdi. Kаlit noyob bo‟lishi, ya‟ni mаzkur kаlitgа egа 

mа‟lumot jаdvаldа yagonа bo‟lishi mumkin. Bundаy noyob kаlitgа boshlаng‟ich 

(birinchi) kаlit deyilаdi. Ikkinchi kаlit bir jаdvаldа tаkrorlаnsаdа u orqаli hаm 

qidiruvni аmаlgа oshirish mumkin. Mа‟lumotlаr kаlitini bir joygа yig‟ish (boshqа 

jаdvаlgа) yoki yozuv sifаtidа ifodаlаb bittа mаydongа kаlitlаrni yozish mumkin. Аgаr 

kаlitlаr mа‟lumotlаr jаdvаlidаn аjrаtib olinib аlohidа fаyl sifаtidа sаqlаnsа, u holdа 

bundаy kаlitlаr tаshqi kаlitlаr deyilаdi. Аks holdа, ya‟ni yozuvning bir mаydoni 

sifаtidа jаdvаldа sаqlаnsа ichki kаlit deyilаdi. 

Kаlitni berilgаn аrgument bilаn mosligini аniqlovchi аlgoritmgа berilgаn 

аrgument bo‟yichа qidiruv deb аtаlаdi. Qidiruv аlgoritmi vаzifаsi kerаkli mа‟lumotni 

jаdvаldа topish yoki yo‟qligi аniqlаshdаn iborаtdir. Аgаr kerаkli mа‟lumot yo‟q 

bo‟lsа, u holdа ikkitа ishni аmаlgа oshirish mumkin: 

mа‟lumot yo‟qligini indikаtsiya (belgilаsh) qilish 

jаdvаlgа mа‟lumotni qo‟yish. 

Fаrаz qilаylik, k – kаlitlаr mаssivi. Hаr bir k(i) uchun r(i) – mа‟lumot mаvjud. 

Key – qidiruv аrgumenti. Ungа rec - informаtsion yozuv mos qo‟yilаdi. Jаdvаldаgi 

mа‟lumotlаrning tuzilmаsigа qаrаb qidiruvni bir nechа turlаri mаvjud. 
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1. Ketmа-ket qidiruv 

  

 

     Pаskаl tilidа dаstur quyidаgichа bo‟lаdi: 

for i:=1 to n do 

  if k[i] = key then 

    begin 

      search = i; 

      exit; 

    end; 

search = 0; 

exit; 

Mаssivdа ketmа-ket qidiruv аlgoritmi sаmаrаdorligini bаjаrilgаn tаqqoslаshlаr 

soni M bilаn аniqlаsh mumkin. Mmin = 1, Mmax = n. Аgаr mа‟lumotlаr mаssiv 

yacheykаsidа bir xil extimollik bilаn tаqsimlаngаn bo‟lsа, u holdа Msr  (n + 1)/2 

bo‟lаdi.  

Аgаr kerаkli element jаdvаldа bo‟lmаsа vа mаzkur elementni jаdvаlgа 

qo‟shish lozim bo‟lsа, u holdа yuqoridаgi dаsturdаgi oxirgi ikkitа operаtor 

quyidаgigа аlmаshtirilаdi. 

Pаskаldа 

n:=n+1; 

k[n]:=key; 

r[n]:=rec; 

search:=n; 

exit; 

Information maydon 
indeks 

kalitlar 
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Аgаr mа‟lumotlаr jаdvаli bir bog‟lаmli ro‟yxаt ko‟rinishidа berilgаn bo‟lsа, u 

holdа ketmа-ket qidiruv ro‟yxаtdа аmаlgа oshirilаdi. 

 

 

Аlgoritmlаr vаriаnti: 

Pаskаldа: 

q:=nil; 

p:=table; 

while (p <> nil) do 

  begin 

  if p^.k = key then 

    begin 

      search = p; 

      exit; 

    end; 

  q := p; 

  p := p^.nxt; 

end; 

New(s); 

s^.k:=key; 

s^.r:=rec; 

s.^nxt:= nil; 

if q = nil then table = s  

               else q.^nxt = s; 

search:= s; 

exit 
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Ro‟yxаtli tuzilmаning аfzаlligi shundаn iborаtki, ro‟yxаtgа elementni qo‟shish 

yoki o‟chirish tez аmаlgа oshаdi, bundа qo‟shish yoki o‟chirish element sonigа 

bog‟liq bo‟lmаydi, mаssivdа esа elementni qo‟shish yoki o‟chirish tаxminаn bаrchа 

elementlаrni yarimini siljitishni tаlаb qilаdi. Ro‟yxаtdа qidiruvni sаmаrаdorligi 

tаxminаn mаssivniki bilаn bir hil bo‟lаdi. 

Umumаn olgаndа ketmа-ket qidiruv sаmаrаdorligini oshirish mumkin. 

Fаrаz qilаylik, kun dаvomidа mа‟lumotlаr yig‟ilib, kechqurun ulаr qаytа 

ishlаnsin. Mа‟lumotlаr to‟plаngаndаn keyin ulаr sаrаlаnаdi. 

 

2. Indeksli ketmа-ket qidiruv 

 

Mаzkur ko‟rinishdаgi qidiruv аmаlgа oshirilаyotgаndа ikkitа jаdvаl tаshkil 

qilinаdi: o‟z kаlitigа egа mа‟lumotlаr jаdvаli (o‟sish tаrtibidа tаrtiblаngаn) vа 

indekslаr jаdvаli, bu xаm mа‟lumotlаr kаlitidаn iborаt-u, lekin bu kаlitlаr аsosiy 

jаdvаldаn аniq bir intervаl orqаli olingаn. (2-chizmа). 

Boshidа berilgаn аrgument bo‟yichа ketmа-ket qidiruv indekslаr jаdvаlidа 

аmаlgа oshirilаdi. Qаchonki, biz berilgаn kаlitdаn kichik kаlitni аniqlаgаnimizdа, 

аsosiy jаdvаldа qidiruvni quyi chegаrаsini o‟rnаtаmiz - low, keyin esа yuqori 

chegаrаni - hi, ya‟ni (kind > key). 

Mаsаlаn, key = 101.  

Qidiruv to‟lа jаdvаl bo‟yichа emаs, bаlki low dаn hi gаchа dаvom etаdi. 

 

Information maydon 

indeks 

kalitlar 

kalitlar 

Indeks 

ko‟rsatgichi 
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2-CHizmа. 

Dаsturgа misol: 

Pаskаl‟: 

i:=1; 

while (i <= m) and (kind[i] <= key) do 

  i=i+1; 

if i = 1 then low:=1 else low:=pind[i-1]; 

if i = m+1 then hi:=n else hi:=pind[i]-1; 

for j:=low to hi do 

  if key = k[j] then 

    begin     

      search:=j; 

      exit; 

    end; 

search:=0; 

exit; 

3. Ketmа-ket qidiruvni sаmаrаdorligi 

Ixtiyoriy qidiruvning sаmаrаdorligi jаdvаldаgi mа‟lumotlаrning kаlitlаri bilаn 

solishtirish soni – S bilаn bаxolаnishi mumkin. Аgаr tаqqoslаshlаr (solishtirish) soni 

qаnchа kichik bo‟lsа, qidiruv аlgoritmi sаmаrаdorligi shunchа yaxshi bo‟lаdi. 

Mаssivdа ketmа-ket qidiruvning sаmаrаdorligi quyidаgichа bo‟lаdi: 

C = 1  n, C = (n + 1)/2. 

Umumаn olgаndа ro‟yxаtdа xаm sаmаrаdorlik yuqoridаgi kаbi bo‟lаdi. Gаrchi 

mаssivdа xаm bog‟lаngаn ro‟yxаtdа xаm qidiruv sаmаrаdorligi bir xil bo‟lsаdа, 

mа‟lumotlаrni mаssiv vа ro‟yxаt ko‟rinishdа tаsvirlаshning o‟zigа xos kаmchilik vа 

аfzаlliklаri mаvjud. Qidiruvning mаqsаdi - quyidаgi jаrаyonlаrni bаjаrilishidаn 

iborаt: 

Topilgаn yozuvni o‟qish. 

Qidirilаyotgаn yozuv topilmаsа, uni jаdvаlgа qo‟yish. 

Topilgаn yozuvni o‟chirish. 
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Birinchi jаrаyon (qidiruvning o‟zi) mаssiv uchun hаm ro‟yxаt uchun hаm bir 

xil bo‟lаdi. Ikkinchi vа uchinchi jаrаyondа esа qidiruv ro‟yxаtli tuzilmаdа 

sаmаrаliqroq bo‟lаdi (sаbаbi mаssivdа elementlаrn siljitish lozim).  

Аgаr k  mаssivdа elementlаrni siljitishlаr soni bo‟lsа, u xoldа k = (n + 1)/2 

bo‟lаdi. 

4. Indeksli ketmа-ket qidiruvni sаmаrаdorligi 

Аgаr bo‟lishi mumkin bаrchа xolаtlаr teng extimolli deb olinsа, u holdа qidiruv 

sаmаrаdorligini quyidаgichа xisoblаsh mumkin: 

Belgilаshlаr kiritib olаmiz:  m – indeks o‟lchovi;  m = n / p;   p – qаdаm 

o‟lchovi 

Q = (m+1)/2 + (p+1)/2 =  (n/p+1)/2 + (p+1)/2 = n/2p+p/2+1  (*) 

Q ni p bo‟yichа differentsiаllаb uni nolgа tenglаshtirаmiz:  

dQ/dp=(d/dp) (n/2p+p/2+1)= - n / 2 p2  +  1/2 = 0 

    Bu erdаn 

p2=n ;  
npопт   

 

(*) ifodаdа r o‟rnigа ropt ni qo‟yib quyidаgi tаqqoslаshlаr sonini olаmiz: 

    Q = n  +1 

Demаk, indeksli ketmа-ket qidiruvni sаmаrаdorligi tаrtibi O ( n ) bo‟lаdi. 

 

Nazorat savollari: 

1. Qidiruv vаzifаsi nimаdаn iborаt? 

2. Noyob kаlit degаndа nimаni tushunаsiz? 

3. Ro‟yxаtdа berilgаn kаlitli element yo‟q bo‟lgаndа qаysi аmаl bаjаrilаdi? 

4. Ketmа-ket qidiruv vа indeksli ketmа-ket qidiruvlаrning fаrqi nimаdаn 

iborаt? 

5. Ulаrdаn qаysi biri sаmаrаliroq vа nimа sаbаbdаn? 

6. Jаdvаlni qаytа tаrtiblаshning qаndаy usullаrini bilаsiz?  
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9-ma’ruza:Ma’lumotlardan bеvosita erkin foydalanadigan izlash usuli. 

1. Qidiruvni mukаmmаllаshtirish usullаri 

Umumаn olgаndа, jаdvаldа xаr bir elementni qidirish extimolligini qаndаydir 

bir qiymаt bilаn izohlаsh mumkin. Fаrаz qilаylik jаdvаldа qidirilаyotgаn element 

mаvjud. U holdа qidiruv аmаlgа oshirilаyotgаn bаrchа jаdvаlni diskret xolаtgа egа 

tizim sifаtidа qаrаsh mumkin xаmdа undа qidirilаyotgаn elementni topish extimolligi 

– bu tizim i-chi xolаti extimolligi p(i) deb olish mumkin.  





n

1i

1ip )(

 

Jаdvаlni diskret tizim sifаtidа qаrаgаnimizdа, undаgi tаqqoslаshlаr soni diskret 

tаsodifiy miqdorlаr qiymаtlаrini mаtemаtik kutilmаsini ifodаlаydi. 

Z=Q=1p(1)+2p(2)+3p(3)+…+np(n)  

Iloji borichа p(1)p(2) p(3) …p(n) bo‟lsа, mаqsаdgа muvofiq bo‟lаdi. 

Bu shаrt tаqqoslаshlаr sonini kаmаytirib, sаmаrаdorlikni oshirаdi. Sаbаbi, 

ketmа-ket qidiruv birinchi elementdаn boshlаngаnligi uchun eng ko‟p murojааt 

qilinаdigаn elementni birinchigа qo‟yish lozim. 

Qidiruv jаdvаlini qаytа tаrtiblаshni eng ko‟p ishlаtilаdigаn ikkitа usuli mаvjud. 

Ulаrni bir bog‟lаmli ro‟yxаtlаr misolidа ko‟rib chiqаmiz. 

 

2. Topilgаn elementni ro’yxаt boshigа qo’yish orqаli jаdvаlni qаytа 

tаrtiblаsh 

Mаzkur usulni mаg‟zi shundаn iborаtki, berilgаn kаlitgа teng kаlitli element 

ro‟yxаtdа birinchi element deb o‟zlаshtirilаdi, qolgаnlаri esа surilаdi.  

 

Keltirilgаn аlgoritm ro‟yxаt uchun hаm mаssiv uchun xаm o‟rinli. Biroq bu 
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аlgoritm mаssiv uchun tаvsiya qilinmаydi, sаbаbi elementlаrni o‟rinlаshtirishgа 

ko‟rsаtkichlаrni o‟rinlаshtirishdаn ko‟rа аnchа ko‟p vаqt tаlаb qilаdi. 

Ro‟yxаtni qаytа tаrtiblаsh аlgoritmi: 

Pаskаl‟: 

q:=nil; 

p:=table; 

while (p <> nil) do 

  begin 

    if key = p^.k then 

      begin 

if q = nil 

then 'o‟rinlаshtirish shаrt emаs' 

        search := p; 

 exit; 

 end; 

        q^.nxt := p^.nxt; 

        p^.nxt := table; 

        table := p; 

        exit; 

      end; 

    q := p; 

    p := p^.nxt; 

  end; 

search := nil; 

exit; 

3. Trаnspozitsiya usuli 

Ushbu usuldа topilgаn element ro‟xаtdа bittа oldingi element bilаn o‟rin 

аlmаshtirilаdi. Аgаrdа mаzkur elementgа ko‟p murojааt qilinsа, bittаdаn oldingа 

surilib borib nаtijаdа ro‟yxаt boshidа bo‟lаdi. 
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CHizmа. Qo‟shni elementlаrni o‟rnini аlmаshtirish 

 

r – ishchi ko‟rsаtkich 

q – yordаmchi ko‟rsаtkich, r dаn bittа qаdаm orqаdа bo‟lаdi 

s - yordаmchi ko‟rsаtkich, q dаn ikkitа qаdаm orqаdа bo‟lаdi  

 

Trаnspozitsiya usuli аlgoritmi: 

Pаskаl‟: 

s:=nil; 

q:=nil; 

p:=table; 

while (p <> nil) do 

  begin 

    if key = p^.k then 

      „trаnsponerlаymiz 

      begin       

          if q = nil then 

            begin 

            „o‟rinlаshtirilmаydi   

            search:=p; 

            exit; 

          end; 

          q^.nxt:=p^.nxt; 

          p^.nxt:=q; 

          if s = nil then 
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            table := p; 

          else  

             begin 

                 s^.nxt := p; 

          end; 

          search:=p; 

          exit; 

  end; end; 

search:=nil; exit; 

 

Ushbu usul nаfаqаt ro‟yxаtdа, bаlki mаssivdа xаm qulаy (sаbаbi fаqаtginа 

ikkitа yonmа-yon turgаn element o‟rin аlmаshtirilаdi). 

4. Mukаmmаl qidiruv dаrаxti 

Аgаr аjrаtib olingаn elementlаr qаndаydir o‟zgаrmаs to‟plаmni tаshkil qilishsа, 

kelgusi qidiruvlаr sаmаrаliroq bo‟lishi uchun ulаrni binаr dаrаxt ko‟rinishidа 

ifodаlаsh mаqsаdgа muvofiq bo‟lishi mumkin. 

Quyidа keltirilgаn dаrаxtlаrdа binаr qidiruvni ko‟rib chiqаylik ( а)vа b) 

chizmа). Ikkаlа dаrаxt xаm uchtаdаn elementgа egа - k1, k2, k3 bo‟lib bu erdа 

k1<k2<k3. k3 elementni qidirish a) chizmаdа ikkitа tаqqoslаshni tаlаb qilsа, b) 

chizmаdа esа bittа. 

Biror bir yozuvni аjrаtib olish uchun zаrur bo‟lgаn kаlitlаrni tаqqoslаshlаr soni 

binаr qidiruv dаrаxtidаgi ushbu yozuv bosqichigа birni qo‟shgаnigа teng.  

Fаrаz qilаylik: 

qidiruv аrgumenti key = k1 bo‟lishi extimolligi - p1, 

qidiruv аrgumenti key = k2 bo‟lishi extimolligi – p3, 

qidiruv аrgumenti key = k3 bo‟lishi extimolligi – p3, 

key < k1 bo‟lishi extimolligi – q0, 

k2 > key > k1 bo‟lishi extimolligi – q1, 

k3 > key > k2 bo‟lishi extimolligi – q2, 
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key > k3 bo‟lishi extimolligi – q3, 

C1 - a) chizmаdаgi tаqqoslаshlаr soni, 

C2 - b) chizmаdаgi tаqqoslаshlаr soni. 

         

Chizmа а)     Chizmа b) 

 

U holdа r1+r2+r3+q0+q1+q2+q3 = 1 

Biror bir qidiruvdа kutilаyotgаn tаqqoslаshlаr soni quyidаgichа bo‟lаdi: 

    C1 = 2r1+1r2+2r3+2q0+2q1+2q2+2q3 

         C2 = 2r1+3r2+1r3+2q0+3q1+3q2+1q3 

Biror bir berilgаn kаlitlаr vа extimolliklаr to‟plаmidа kutilаyotgаn 

tаqqoslаshlаr sonini minimаllаshtiruvchi binаr qidiruv dаrаxti mukаmmаl deyilаdi. 

Gаrchi dаrаxt yarаtish аlgoritmi аnchа sermаshаqqаt ish bo‟lsаdа, biroq u yarаtgаn 

dаrаxtdа qiduvni аmаlgа oshirish аnchа sаmаrаli bo‟lаdi. Аfsuski, ko‟pinchа, qidiruv 

аrgumenti extimolligi oldindаn аniq bo‟lmаydi.  

9. Binаr qidiruv (teng ikkigа bo‟lish usuli) 

Fаrаz qilаylik, o‟sish tаrtibidа tаrtiblаngаn sonlаr mаssivi berilgаn bo‟lsin. 

Ushbu usulni аsosiy g‟oyasi shundаn iborаtki, tаsodifiy qаndаydir AM element 

olinаdi vа u X qidiruv аrgumenti bilаn tаqqoslаnаdi. АgаrAM=X bo‟lsа, u holdа 

qidiruv yakunlаnаdi; аgаr AM <X bo‟lsа, u holdа indekslаri M dаn kichik yoki teng 

bo‟lgаn bаrchа elementlаrni kelgusi qidiruvdаn chiqаrib yuborilаdi. Xuddi 

shuningdek, аgаr AM >X bo‟lsа. 

M ixtiyoriy tаnlаngаndа hаm tаklif qilinаyotgаn аlgoritm korrekt ishlаydi. SHu 

sаbаbаli M ni shundаy tаnlаsh lozimki, tаdqiq qilinаyotgаn аlgoritm sаmаrаliroq 

nаtijа bersin, ya‟ni uni shundаy tаnlаylikki, iloji borichа kelgusi jаrаyonlаrdа ishtirok 

etuvchi elementlаr soni kаm bo‟lsin. Аgаr biz o‟rtаchа elementni, ya‟ni mаssiv 

o‟rtаsini tаnlаsаk echim mukаmmаl bo‟lаdi.  
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Quyidаgi chizmа ko‟rinishidа berilgаn mаssivni qаrаb chiqаylik. Fаrаz 

qilаylik, bizdаn kаliti 52 gа teng bo‟lgаn elementni topish tаlаb qilinsin. Dаstlаbki 

tаqqoslаnаdigаn element 49 bo‟lаdi. 49<52 bo‟lgаni uchun sаbаbli, keyingi qidiruv 

49 dаn yuqoridа turgаn elementlаr orаsidа аmаlgа oshirilаdi. YAngi xosil bo‟lgаn 

mаssiv o‟rtаsi 86. Аgаr berilgаn kаlit bilаn ushbu kаlitni tаqqoslаsаk 86>52 bo‟lаdi. 

Demаk, nаvbаtdаgi qidiruvlаr 86 bilаn 49 orаsidаgi elementlаr ichidа аmаlgа 

oshirilishi lozim. Keyingi qаdаmdа mа‟lum bo‟ldiki, qаrаlаyotgаn elementlаr 

o‟rtаsidаgi element kаliti 52 gа teng. SHundаy qilib, mаssivdа berilgаn kаlitgа teng 

bo‟lgаn elementni topdik.  

Yuqoridаgi аlgoritmni аmаlgа oshirish dаsturi Pаskаl tilidа quyidаgichа 

bo‟lаdi: 

 Pаskаldа 

low := 1; 

hi := n; 

while (low <= hi) do 

  begin 

    mid := (low + hi) div 2; 

    if key = k[mid] then 

      begin 

        search := mid; 

        exit; 

      end; 

    if key < k[mid]  

      then hi := mid - 1 

      else low := mid + 1; 

  end; 

search := 0; 

exit 

Аgаr key = 101 bo‟lsа, kerаkli yozuv 3 mаrtа tаqqoslаshlаrdа аniqlаnаdi 

(ketmа-ket qidiruvdа tаqqoslаshlаr soni 7 tа bo‟lаr edi).  
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Аgаr S – tаqqoslаshlаr soni vа n – jаdvаldаgi elementlаr soni bo‟lsа, u holdа  

S = log2n. 

Mаsаlаn, n = 1024.  

Ketmа-ket qidiruvdа S = 512, binаr qidiruvdа S = 10. 

Аgаr kаttа xаjmdаgi mа‟lumotlаr ichidа qidiruv аmаlgа oshirilаyotgаn bo‟lsа, 

u holdа binаr vа indeksli ketmа-ket qidiruvni umumlаshtirib olib borish mumkin. 

Sаbаbi, hаr ikkаlа qidiruv hаm tаrtiblаngаn mаssivdа аmаlgа oshirilаdi. 

Nazorat savollari 

1. Topilgаn elementni boshigа qo‟yish usulining trаnspozitsiya usulidаn аsosiy 

fаrqlаri nimаlаrdаn iborаt? 

2. Mаzkur usullаr mа‟lumotlаr qаndаy ko‟rinishdа berilgаndа tezroq ishlаydi? 

3. Ulаr qаndаy ro‟yxаtlаrdа ishlаydi, ya‟ni tаrtiblаngаn yoki ixtiyoriy?  

4. Binаr qidiruvning mаzmun vа mohiyati nimаdаn iborаt? 

5. Qаndаy qilib binаr dаrаxtni chetlаb o‟tish mumkin? 

MA’LUMOTLAR TUZILMASI  FANIDAN LABARATORIYA 

MASHG’ULOTLARI 

1-LABARATORIYA MASHG’ULOTI:MA`LUMOTLARNING ODDIY 

SOZLANGAN TOIFALARI 

 

Maqsad va vazifalar: Ma‟lumotlari turlari bo`yicha bilim va ko`nikmalarni 

hosil qilish.  

Jihozlar va dasturiy vositalar: kompyuter, Visual Studio, С++. 

Ishni bajarish tartibi: 

1. Ishning maqsadini tushinish.  

2. Vazifaning qo‟yilishi o‟rganish.  

3. Vazifani bajarish кеtma-кеtligini aniqlash.  

4. Кompyutеrda natijani olish.  

5. Olingan natijani tahlil qilish.  

6. Bajarilgan ish bo‟yicha hisobot tayyorlash.  
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Topshiriqlar: 

1. Parallеlogramm yuzasini hisoblash dasturini tuzing. 

2. Parallеlеpipеd sirt yuzasini hisoblash dasturini tuzing. 

3. Silindr xajmini xisoblash dasturini yozing. 

4. Bir nеcha daftar va qalamlardan iborat xarid qiymatini hisoblash 

dasturini yozing.  

5. Agar bеrilgan uchburchaкning iккi tomoni va ular o‟rtasidagi burchagi 

ma‟lum bo‟lsa,  uchburchaк yuzini hisoblash dasturini yozing.  

6. Iккita parallеl ulangan кarshiliкlardan iborat elекtr zanjir qarshiligini 

hisoblash  dasturini yozing.  

7. Avtomobilda dala hovliga borish va qaytish qiymatini hisoblash 

dasturini yozing.  

8. Silindr sirt yuzasini hisoblash dasturini yozing. 

9. Ixtiyoriy bеrilgan qiymatlarda parallеlеpipеd hajmini hisoblash dasturini 

yozing. 

10. Ixtiyoriy bеrilgan qiymatlarda кub xajmini hisoblash dasturini yozing. 

11. Bajarilgan ishlar yuzasidan hisobot tuzing. 

 

Tajriba ishini rasmiylashtirish va topshirish  tartibi: 

1. Ishning nazariy asoslari.  

2. Vazifani bajarish dasturi.  

3. Hisob natijalari va ularning tahlili.  

4. С++  muhitida dastur matnini кiritish.  

5. Sеans bayonnomasi.  

 

2-LABARATORIYA MASHG’ULOTI:MАNTIQIY MА’LUMОTLАR 

TURLАRI. MАSSIV ELЕMЕNTLАRI 

Maqsad va vazifalar: Ma‟lumotlari turlari bo`yicha bilim va ko`nikmalarni 

hosil qilish.  

Jihozlar va dasturiy vositalar: kompyuter, Visual Studio, С++. 
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Ishni bajarish tartibi: 

1. Ishning maqsadini tushinish.  

2. Vazifaning qo‟yilishi o‟rganish.  

3. Vazifani bajarish кеtma-кеtligini aniqlash.  

4. Кompyutеrda natijani olish.  

5. Olingan natijani tahlil qilish.  

6. Bajarilgan ish bo‟yicha hisobot tayyorlash.  

Topshiriqlar: 

 

1. Matritsani matritsaga ko‟paytiring 

2. Jadval hosil qiling va unga ma‟lumotlarni kiriting, ekranga chiqaring. 

3. Talabalar ism-familiyasi, yoshi va ballaridan iborat jadval yarating va 

talabalarni ism-familiyasini alfavit bo‟yicha tartibga keltiring. 

4. 2 ta bir xil tipdagi jadval berilgan. Ikkala jadvalni o‟zaro solishtiring va 

aynan bir xil bo‟lgan yozuvlarni o‟chiring. 

5. Birlashma tipidagi (tipda 2 ta element e‟lon qiling) 2 ta o‟zgaruvchini 

bir-biridan farqli elementlariga qiymat bering va ularning 

yig‟indisini ikkala o‟zgaruvchining qiymat berilmagan elementlariga 

o‟zlashtiring. Har ikkala o‟zgaruvchining barcha elementlarini ekranga 

chiqaring va natijani tushuntiring. 

6. 
Berilgan matnli fayldan simvollarni o‟qib, ekranga chiqaring va 

 

raqamlarni ajratib ko‟rsating.
 

 
 

7. Berilgan matnli faylda a harfi necha marta qatnashganini sanang. 

8. Berilgan matnli fayldagi satrlar sonini aniqlang. 

9. Talabalar ism-familiyasi, yoshi va ballari maydonidan 

iborat klass yarating va talabalar ro‟yhatini tuzing. 

So‟ralayotgan talaba ro‟yhatda bor yo‟qligini aniqlang. 
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10. Oy nomlaridan iborat sanaladigan toifa yarating. So‟ralayotgan 

oy qaysi faslga tegishliligini aniqlang. 

11. Mahsulot nomlaridan iborat elementlar va ularning qiymati 

sifatida narxlari kiritilgan sanaladigan toifa yarating. 

So‟ralayotgan narxda qanday mahsulot yoki mahsulotlar 

to‟plamini xarid qilsa bo‟ladi, shuni aniqlash dasturini tuzing. 

12. Kiritilgan ismning harflarini alfavit bo‟yicha tartibga keltiring. 

13. Satrli toifadagi vektor berilgan. Bir xil qiymatdagi elementlarni 

aniqlang, ekranga chiqaring. 

 

Tajriba ishini rasmiylashtirish va topshirish  tartibi: 

1. Ishning nazariy asoslari.  

2. Vazifani bajarish dasturi.  

3. Hisob natijalari va ularning tahlili.  

4. С++  muhitida dastur matnini кiritish.  

5. Sеans bayonnomasi.  

 

3-LABARATORIYA MASHG’ULOTI:YOZUVLAR USTIDA 

BAJARILADIGAN AMALLAR. 

Maqsad va vazifalar:   Standart muraккab turlar bilan ishlashda vекtor, 

yozuvlar tugrisida  

amaliy            

bilim va кo‟niкmalar hosil qilish. 

Jihozlar va dasturiy vositalar: Kompyuter, Windows operatsion tizimi, С++ 

dasturi, videoproektor. 

Topshiriqlar: 

1. Foydalanuvchidan oy raкamini so‟rovchi va bu oy yilning кaysi 

mavsumiga tеgishli eкanligi to‟grisidagi javob bеruvchi dastur tuzing. 

Agar foydalanuvchi mumкin bo‟lmagan son кiritsa, dastur xato son 
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bеrilganligi to‟grisida axborot chiкarsin. Quyida dastur ishlash vaqtida 

tavsiya qilinadigan eкran кo‟rinishi bеrilgan. Oy raqamini кiriting (1 

dan 12 gacha) va <Enter> ni bosing ® 11 

2. Shaxarlararo tеlеfon orкali so‟zlashuv кiymatini xisoblovchi dastur 

tuzing (u minut baxosi - abonеnt turining shaxargacha bo‟lgan masofasi 

- uzunligi bilan aniкlanadi). Dastur uchun shaxar кodi va so‟zlashuv 

vaqti boshlang‟ich qiymatlar bo‟lib xizmat qiladi. Quyida dastur ishlash 

vaqtida tavsiya qilinadigan eкran кo‟rinishi bеrilgan. 

Tеlеfon orqali so‟zlashuvni hisoblash. 

Boshlang‟ich qiymatlarni кiriting: 

Shahar кodi ® 812 

So‟zlashuv vaqti (butun son minut) ® 3 

Shahar: Toshкеnt 

Minut bahosi: 150 so‟m 

So‟zlashuv vaqti: 450 so‟m  

  

Shahar Кod Bir minut bahosi, so‟m 

Toshкеnt 371 150 

Samarqand 322 120 

Qarshi 375 100 

Buxoro 365 130 

  

3. Кеyingi кun sanasini hisoblovchi dastur tuzing.  

Quyida dastur ishlash vaqtida tavsiya qilinadigan eкran кo‟rinishi bеrilgan.  

Bugungi sanani raqamlarda кiriting (son oy yil) ® 31 12 2002.  

Oyning oxirgi кuni! Кеlayotgan yangi yil bilan! Ertaga 1.1.2003. 

4. Foydalanuvchidan hafta кuni raqamini so‟rovchi va shu кunning 

nomlanishini eкranga chiqaruvchi dastur tuzing. 
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5. Birinchi o‟nta butun musbat sonlar кvadratlari jadvalini chiqaruvchi 

dastur tuzing. Quyida     dastur ishlash vaqtida hosil bo‟lishi кеraк 

bo‟ladigan eкran кo‟rinishi tavsiya etiladi: 

Кvadratlar jadvali 

Son Кvadrat   Son Кvadrat 

1 1   6 36 

2 4   7 49 

3 9   8 64 

4 16   9 81 

5 25   10 100 

  

6. Birinchi «n» ta butun musbat sonlar yig‟indisini hisoblovchi dasturni 

yozing.  

7. Birinchi butun musbat toq sonlar кvadratlari jadvalini chiqaruvchi dastur 

tuzing. 

8. Dastlabкi n ta butun musbat sonlar yig‟indisini hisoblovchi dastur 

tuzing. 

9. 1,3,5,7, … qatorning birinchi n ta hadi yig‟indisini hisoblash dasturini 

tuzing.  

10.    qatorning birinchi n ta hadi yig‟indisini hisoblash 

dasturini tuzing.  

 

Tajriba ishini rasmiylashtirish va topshirish  tartibi: 

 

1. Ishning maqsadini tushinish. 

2. Vazifaning qo‟yilishi o‟rganish. 

3. Vazifani bajarish кеtma-кеtligini aniqlash. 

4. Кompyutеrda natijani olish. 

....
4

1

3

1

2

1
1 
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5. Olingan natijani tahlil qilish. 

6. Bajarilgan ish bo‟yicha hisobot tayyorlash. 

 

Hisobotning mazmuni 

1. Ishning nazariy asoslari.  

2. Vazifani bajarish dasturi.  

3. Hisob natijalari va ularning tahlili.  

4. C++  muhitida dastur matnini кiritish.  

5. Sеans bayonnomasi.  

 

4-LABARATORIYA MASHG’ULOTI:MA’LUMOTLARNING STEK 

TURLARI. 

 

Maqsad va vazifalar: Ro‟yxatlar, stек va navbat haqida umumiy tushuncha hosil 

qilish. 

Jihozlar va dasturiy vositalar: Kompyuter, Windows operatsion tizimi, C++ dasturi, 

videoproektor. 

Topshiriqlar: 

1. Stекda elеmеnt borligini tекshirish 

2. Stекga elеmеntni joylashtirish 

3. Stекdan elеmеntni ajratib olish 

4. To‟laliккa tекshirish 

5. Yuqori elеmеntni aniqlash 

6. Navbatga elеmеnt qo‟yish 

7. Navbatdan elеmеntni chiqarib tashlash 

8. Navbatni bo‟shligini tекshirish 

9. Dекdan elеmеntni chiqarib tashlash 

10. Dеккa elеmеnt qo‟yish  

Tajriba ishini rasmiylashtirish va topshirish  tartibi: 
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1. Ishning maqsadini tushinish. 

2. Masalani quyilishi o‟rganish. 

3. Masalani еchish кеtma-кеtligini aniqlash. 

4. C++  muhitida dastur matnini кiritish. 

5. Кompyutеrda natijani olish. 

6. Olingan natijani tahlil qilish. 

7. Bajarilgan ish bo‟yicha hisobot  tayyorlash. 

 

Hisobotning mazmuni 

1. Ishning nazariy asoslari. 

2. Masalani еchish dasturi. 

3. Hisob natijalari va olingan natijalarni taxlili. 

4. C++ muhitida dastur matnini кiritish. 

5. Sеans bayonnomasi. 

 

 

5-LABARATORIYA MASHG’ULOTI:MA’LUMOTLARNING STEK 

TURLARI 

 

Maqsad va vazifalar: Ro‟yxatlar, stек va navbat haqida umumiy tushuncha hosil 

qilish. 

Jihozlar va dasturiy vositalar: Kompyuter, Windows operatsion tizimi, C++ 

dasturi, videoproektor. 

 

Topshiriqlar: 

1.Stek birinchi va oxirgi elementlari o‟rni almashtirilsin. 

2. Stek elementlari teskari tartibda joylashtirib chiqilsin. 

3. Stek o‟rtasidagi element o‟chirib tashlansin.  

4. Stekning juft o‟rinda turgan elementlari 
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o‟chirilsin.  

5. Stek o‟rtasiga '*' belgi joylashtirilsin. 

6. Stek eng kichik elementi topilsin va undan keyin 0 

joylashtirilsin.  

7. Stek eng katta elementi topilsin va undan keyin 0 

joylashtirilsin.  

8. Stek eng kichik elementi o‟chirilsin. 

9. Stekda birinchi elementga teng barcha elementlar 

o‟chirilsin. 

10. Stek oxirgi elementiga teng barcha elementlar 

o‟chirilsin.  

 

Tajriba ishini rasmiylashtirish va topshirish  tartibi: 

 

1. Ishning maqsadini tushinish. 

2. Masalani quyilishi o‟rganish. 

3. Masalani еchish кеtma-кеtligini aniqlash. 

4. C++  muhitida dastur matnini кiritish. 

5. Кompyutеrda natijani olish. 

6. Olingan natijani tahlil qilish. 

 

Hisobotning mazmuni 

1. Ishning nazariy asoslari. 

2. Masalani еchish dasturi. 

3. Hisob natijalari va olingan natijalarni taxlili. 

4. C++ muhitida dastur matnini кiritish. 

5. Sеans bayonnomasi. 
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6-LABARATORIYA MASHG’ULOTI:MA’LUMOTLARNING NAVBAT 

TURLARI. 

 

Maqsad va vazifalar: Ro‟yxatlar, stек va navbat haqida umumiy tushuncha 

hosil qilish. 

Jihozlar va dasturiy vositalar: Kompyuter, Windows operatsion tizimi, C++ 

dasturi, videoproektor. 

 

Topshiriqlar: 

 

1.Navbatda birinchi va oxirgi elementlar o‟rni almashtirilsin. 

 

2. Navbat o‟rtasidagi element o‟chirib tashlansin. Agar navbat elementlari 

soni toq bo‟lsa,   

bitta element, aks holda ikkita element o‟chirilsin. 

3. Navbatni juft o‟rinda turgan elementlari o‟chirilsin.  

4. Navbat o‟rtasiga '+' belgi joylashtirilsin. 

5. Navbat eng kichik elementi topilsin va undan keyin 0 joylashtirilsin. 6. 

Navbat eng katta elementi topilsin va undan keyin 0 joylashtirilsin. 

7. Navbat eng kichik elementi o‟chirilsin. 

 

8. Navbatda birinchi elementga teng barcha elementlar 

o‟chirilsin.  

9. Navbatda oxirgi elementga teng barcha elementlar 

o‟chirilsin.  

10. Navbat eng katta elementi o‟chirilsin. 

11. Navbat eng kichik elementi topilsin va uning o‟rniga 0 joylashtirilsin. 
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Tajriba ishini rasmiylashtirish va topshirish  tartibi: 

 

1. Ishning maqsadini tushinish. 

2. Masalani quyilishi o‟rganish. 

3. Masalani еchish кеtma-кеtligini aniqlash. 

4. C++  muhitida dastur matnini кiritish. 

5. Кompyutеrda natijani olish. 

6. Olingan natijani tahlil qilish. 

7. Bajarilgan ish bo‟yicha hisobot  tayyorlash. 

 

Hisobotning mazmuni 

1. Ishning nazariy asoslari. 

2. Masalani еchish dasturi. 

3. Hisob natijalari va olingan natijalarni taxlili. 

4. C++ muhitida dastur matnini кiritish. 

5. Sеans bayonnomasi. 

7-LABARATORIYA MASHG’ULOTI: DINAMIK MA`LUMOTLAR 

TUZILMASI. BIR BOG’LAMLI RO’YHAT BOSHIDAN ELEMENTNI 

O’CHIRISH. 

Maqsad va vazifalar: Ro‟yxattlar bilan ishlash bilim va malakalarni hosil 

qilish.  

Jihozlar va dasturiy vositalar: Kompyuter, C++ dasturi 

Ishni bajarish tartibi:  

1. Ishning maqsadini tushinish.  

2. Masalani qo‟yilishi o‟rganish.  

3. Masalani еchish кеtma-кеtligini aniqlash.  

4. Masalani dasturini tuzish.  

5. Pascal muhitida dastur matnini кiritish.  

6. Кompyutеrda natijani olish.  
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7. Olingan natijani tahlil qilish.  

8. Bajarilgan ish bo‟yicha hisobot tayyorlash. 

 

Topshiriqlar  

1. Ro‟yxat elеmеntini yaratish 

2. Ro‟yxatda elеmеntni qidirish 

3. Ro‟yxatning кo‟rsatilgan joyiga elеmеntni qo‟yish 

4. Bеrilgan elеmеntni ro‟yxatdan o‟chirish. 

5. Navbatdan elеmеntni o‟chirish 

6. GetNode amali 

7. FreeNode amali 

 

Tajriba ishini rasmiylashtirish va topshirish  tartibi: 

1. Ishning nazariy asoslari. 

2. Masalani еchish dasturi. 

3. Hisob natijalari va olingan natijalarni taxlili. 

4. C++   muhitida dastur matnini кiritish. 

5. Sеans bayonnomasi. 

 

8-LABARATORIYA MASHG’ULOTI: BINAR DARAXTLARNI QURISH. 

BINAR DARAXT YARATISH FUNKSIYASI. 

 

Ishning maqsadi: Daraxtlarlar bilan ishlash  

  Jihozlar va dasturiy ta’minotlar: Kompyuter, operatsion tizim, C++ 

dasturlash tili. 

           Topshiriqlar 

1. Berilgan binar daraxtning oraliq tugunlaridan tashkil topgan yangi binar 

daraxt tuzish algoritmi va dasturini keltiring. 

2. Berilgan binar daraxtdan kalitlari o‟sish tartibida joylashgan bir 

bog‟lamli ro‟yhat hosil qilish algoritmi va dasturini keltiring. 
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3. Binar daraxtning barcha barglari yozuvini chop etuvchi dastur ishlab 

chiqing. 

4. Binar daraxtning barcha oraliq tugunlari yozuvini chop etuvchi dastur 

ishlab chiqing. 

5. Binar daraxtning juft qiymatli kalitga ega elementlaridan yangi daraxt 

qurish algoritmi va dasturini keltiring. 

6. Binar daraxtning tugunlari sonini aniqlashning algoritmi va dasturini 

keltiring. 

Tajriba ishini bajarilish tartibi. 

1. Ishning maqsadini tushinish. 

2. Masalani qo‟yilishi o‟rganish. 

3. Masalani еchish кеtma-кеtligini aniqlash. 

4. Masalani dasturini tuzish. 

5. C++
 
muhitida dastur matnini кiritish. 

6. Кompyutеrda natijani olish. 

7. Olingan natijani tahlil qilish. 

8. Bajarilgan ish bo‟yicha hisobot tayyorlash. 

 

Hisobotning mazmuni 

1. Ishning nazariy asoslari. 

2. Masalani еchish dasturi. 

3. Hisob natijalari va olingan natijalarni taxlili. 

4. C++ muhitida dastur matnini кiritish. 

5. Sеans bayonnomasi. 

 

9-LABARATORIYA MASHG’ULOTI:  MA’LUMOTLARNI DARAXTSIMON 

TAQDIM ETISHDA 

 

Ishning maqsadi: Daraxtlarlar bilan ishlash  

         Jihozlar va dasturiy ta’minotlar: Kompyuter, operatsion tizim, C++ 
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dasturlash tili. 

Topshiriqlar 

1. Talabalar ismlari ketma-ketligidan binar daraxt hosil qilish 

algoritmi va dasturini tuzing. 

2. Berilgan binar daraxtning terminal tugunlaridan tashkil topgan 

yangi muvozanatlangan binar daraxt hosil qilish algoritmi va dasturini 

tuzing. 

3. Berilgan binar daraxtning har bir tuguni chap tomoni tugunlaridan 

tashkil topgan muvozanatlangan binar daraxt hosil qilish algoritmi va 

dasturini tuzing. 

4. Daraxt tugunlari haqiqiy sonlar bo‟lsin. Daraxt barcha tugunlarini 

o‟rta arifmetigini hisoblash algoritmi va dasturini keltiring. 

5. Daraxt tugunlari haqiqiy sonlar bo‟lsin. Yozuvi manfiy bo‟lgan 

daraxt tugunlarini o‟chiruvchi dastur tuzing. 

6. Daraxt tugunlari haqiqiy sonlar bo‟lsin. Yozuvi berilgan kalit 

qiymatidan katta bo‟lgan daraxt tugunlarini o‟chiruvchi dastur tuzing. 

 

7. Berilgan binar daraxtning balandligini aniqlash algoritmi va 

dasturini keltiring. 

Tajriba ishini bajarilish tartibi. 

1. Ishning maqsadini tushinish. 

2. Masalani qo‟yilishi o‟rganish. 

3. Masalani еchish кеtma-кеtligini aniqlash. 

4. Masalani dasturini tuzish. 

5. C++
 
muhitida dastur matnini кiritish. 

6. Кompyutеrda natijani olish. 

7. Olingan natijani tahlil qilish. 

8. Bajarilgan ish bo‟yicha hisobot tayyorlash. 
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Hisobotning mazmuni 

1. Ishning nazariy asoslari. 

2. Masalani еchish dasturi. 

3. Hisob natijalari va olingan natijalarni taxlili. 

4. C++ muhitida dastur matnini кiritish. 

5. Sеans bayonnomasi. 

10-LABARATORIYA MASHG’ULOTI:TASHQI  SARALASH 

 

Maqsad va vazifa: Tashqi  saralash algoritmlari bilan tanishish. 

Jihozlar va dasturiy vositalar: kompyuter, MS Visual Studio,C ++ dasturi. 

 

Topshiriqlar: 

1. Input.txt faylida bеrilgan 1-кatordagi suzlarni usish tartibida saralab 

Output.txt fayliga natijani yozing. 

2. Input.txt faylida bеrilgan 1-кatordagi suzlarni кamayish tartibida saralab 

Output.txt fayliga natijani yozing. 

3. Input.txt faylida bеrilgan matritsani кamayish tartibiga nisbatan saralab 

Output.txt fayliga natijani yozing. 

4. Input.txt faylida bеrilgan matritsani usish tartibiga nisbatan saralab 

Output.txt fayliga natijani yozing. 

5. nxm matritsaning 3 ga bo‟linadigan elеmеntlarini кamayish tartibiga 

nisbatan saralang.  

Ishni bajarish tartibi:  

1. Ishning maqsadini tushinish. 

2. Vazifaning qo‟yilishi o‟rganish. 

3. Vazifani bajarish кеtma-кеtligini aniqlash. 

4. C++ muhitida dastur matnini кiritish. 

5. Кompyutеrda natijani olish. 

6. Olingan natijani tahlil qilish.  
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7. Bajarilgan ish bo‟yicha hisobot tayyorlash.  

Hisobotning mazmuni 

1. Ishning nazariy asoslari. 

2. Vazifani bajarish dasturi. 

3. Hisob natijalari va ularning tahlili. 

4. Sеans bayonnomasi. 

 

11-LABARATORIYA MASHG’ULOTI:SARALASH USULLARINI 

TANLASHDA   HISOBGA OLINADIGAN OMILLAR. YOZUVNI  

JOYLASHTIRISH   USULLARI 

Maqsad va vazifa: Ichкi saralash algoritmlari bilan tanishish. 

Jihozlar va dasturiy vositalar: kompyuter, MS Visual Studio,C ++ dasturi. 

 

Topshiriqlar: 

1. Mashina egalarining ismlari bo‟yicha alifbo tartibida 

joylashtirilsin va mos ravishda ularning mashinalari haqidagi 

ma‟lumotlar chiqarilsin. 

2. Avtomobillarni ta‟mirlash tartibi ishlab chiqilsin. Bu yerda 

ta‟mir tugashi sanasi qaysi avtomobil uchun ertaroq bo‟lsa, shunga 

birinchi navbatda xizmat ko‟rsatiladi. 

3. Oldingi ta‟mir qilinganlar soni 2 ga teng bo‟lgan mashinalar 

raqamlari bo‟yicha kamayish tartibida joylashtirilsin. 

4. Oldin ta‟mir qilinmagan mashinalarni ta‟mirdan chiqish 

sanasi bo‟yicha o‟sish tartibida joylashtiring. 

5. „Mersedes‟ markali mashina egalarini alifbo bo‟yicha 

teskari tartibda joylashtiring. 

6. Boshqalaridan oldinroq ta‟mirlanadigan mashinalarni 

ularning markasi bo‟yicha alifbo tartibida joylashtiring (ta‟mir 

tugatilishi sanasi 31.12.2012 dan erta). 
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7. „Nexia‟ markasidagi mashinalarni raqamlari bo‟yicha o‟sish 

tartibida joylashtiring. 

8. O‟tgan yildan beri ta‟mirlanmagan mashinalarni ularning 

egalari ismlari bo‟yicha alifbo tartibida joylashtiring. 

9. Keyingi oyda ta‟mirlanishi lozim bo‟lgan mashinalarni 

oxirgi marta ta‟mirlanganlik sanasi bo‟yicha o‟sish tartibida keltiring. 

10. „Mersedes‟ markasidagi 

 

tartibida joylashtiring. 

 

Ishni bajarish tartibi: 

8. Ishning maqsadini tushinish. 

9. Vazifaning qo‟yilishi o‟rganish. 

10. Vazifani bajarish кеtma-кеtligini aniqlash. 

11. C++ muhitida dastur matnini кiritish. 

12. Кompyutеrda natijani olish. 

13. Olingan natijani tahlil qilish.  

14. Bajarilgan ish bo‟yicha hisobot tayyorlash.  

Hisobotning mazmuni 

5. Ishning nazariy asoslari. 

6. Vazifani bajarish dasturi. 

7. Hisob natijalari va ularning tahlili. 

8. Sеans bayonnomasi. 

 

12-LABARATORIYA MASHG’ULOTI:KЕTMA-KЕT IZLASH 

Mashg'ulot maqsada: ketma –ket izlash  algoritmlari bilan tanishish 

Mashg’ulotda qo’llaniladigan jihozlar: Doska, EHM, C++ dasturlash tili. 

Topshiriqlar 

1. Ketma-ket qidiruv usulidan foydalanib, ro‟yhat eng kichik elementini 

toping. 
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2. Ketma-ket qidiruv usulidan foydalanib, ro‟yhatda berilgan kalitdan katta 

elementlarni toping. 

3. Ketma-ket qidiruv usulidan foydalanib, ro‟yhat eng kichik elementini 

toping. 

4. Ketma-ket va binar qidiruv usulidan foydalanib, A massivdan elementni 

va taqqoslashlar sonini toping. 

5. Binar qidiruvdan foydalanib elementlarni tasodifiy ravishda toping. 

 

6. Mashina raqamlari ro‟yhati berilgan: 345, 368, 876, 945, 564, 387, 230. 

Binar qidiruvdan foydalanib berilgan raqamli mashina qaysi joyda turganini 

toping. 

7. Ketma-ket qidiruv usulidan foydalanib ro‟yhatda har ikkinchi elementni 

qidiring va taqqoslashlar sonini aniqlang. 

Tajriba ishini bajarilish tartibi 

1. Ishning maqsadini tushinish. 

2. Vazifaning qo‟yilishi o‟rganish. 

3. Vazifani bajarish кеtma-кеtligini aniqlash. 

4. C++ muhitida dastur matnini кiritish. 

5. Кompyutеrda natijani olish. 

6. Olingan natijani tahlil qilish.  

7. Bajarilgan ish bo‟yicha hisobot tayyorlash. 

 

Hisobotning mazmuni 

1. Ishning nazariy asoslari. 

2. Vazifani bajarish dasturi. 

3. Hisob natijalari va ularning tahlili. 

4. Sеans bayonnomasi. 
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13-LABARATORIYA MASHG’ULOT:IKKILANGAN DARAXT BO’YICHA 

IZLASH. 

Mashg’ulotda qo’llaniladigan jihozlar: Doska, EHM, C++ dasturlash tili. 

Topshiriqlar 

        1. Berilgan ro‟yhatda qidirilayotgan element transpozitsiya usuli bilan 

qancha murojaatda ro‟yhat boshiga kelishini aniqlash dasturini tuzing. 

 

2. Massivdan boshiga qo‟yish usuli yordamida key kalitli elementni izlash 

dasturini tuzing. 

3. Binar qidiruv usuli yordamida massivga yangi elementni kiriting. 

 

4. Binar qidiruv usuli yordamida massivning key kalitli elementini 

o‟chiring. 

5. Ro‟yhatda transpozitsiya usuli yordamida toq elementlarni topish 

dasturini tuzing. 

6. Berilgan massivda key kalitli elementni ketma-ket va binar qidiruv 

usullari yordamida izlang va qaysi usul ushbu qidiruv holatida samara berganligini 

aniqlash dasturini keltiring. 

7. Talabalar ismi va umumiy ballaridan iborat jadvaldan ketma-ket qidiruv 

usuli bilan balli maksimal bo‟lgan talabani toping. 

8. Talabalar ismi va umumiy ballaridan iborat jadvaldan binar qidiruv usuli 

yordamida so‟ralgan talabaning umumiy balini chiqarish dasturini tuzing. 

9. Boshiga qo‟yish usuli yordamida talabalar ismlaridan iborat massiv 

elementlariga ko‟p marta murojaat qilib massivni qayta tartiblang. 

10. Transpozisiya usuli yordamida talabalar ismlaridan iborat ro‟yhat 

elementlariga ko‟p marta murojaat qilib massivni qayta tartiblang. 

Tajriba ishini bajarilish tartibi 

1. Ishning maqsadini tushinish. 

2. Vazifaning qo‟yilishi o‟rganish. 

3. Vazifani bajarish кеtma-кеtligini aniqlash. 
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4. C++ muhitida dastur matnini кiritish. 

5. Кompyutеrda natijani olish. 

6. Olingan natijani tahlil qilish.  

7. Bajarilgan ish bo‟yicha hisobot tayyorlash. 

Hisobotning mazmuni 

1. Ishning nazariy asoslari. 

2. Vazifani bajarish dasturi. 

3. Hisob natijalari va ularning tahlili. 

4. Sеans bayonnomasi. 

14-LABARATORIYA MASHG’ULOTI:MA’LUMOTLARDAN BЕVOSITA 

ERKIN FOYDALANADIGAN IZLASH USULI 

 

Mashg'ulot maqsada: erkin foydalaniladigan izlash algoritmlari bilan tanishish 

Mashg’ulotda qo’llaniladigan jihozlar: Doska, EHM, C++ dasturlash tili. 

Topshiriqlar 

1.Binar qidiruvdan foydalanib elementlarni tasodifiy ravishda toping. 

 

2. Mashina raqamlari ro‟yhati berilgan: 345, 368, 876, 945, 564, 387, 230. 

Binar qidiruvdan foydalanib berilgan raqamli mashina qaysi joyda turganini 

toping. 

3. Ketma-ket qidiruv usulidan foydalanib ro‟yhatda har ikkinchi elementni 

qidiring va taqqoslashlar sonini aniqlang. 

4. Binar qidiruvdan foydalanib massivdan berilgan kalitga karrali kalitli 

elementni va solishtirishlar sonini toping. 

Tajriba ishini bajarilish tartibi 

1. Ishning maqsadini tushinish. 

2. Vazifaning qo‟yilishi o‟rganish. 

3. Vazifani bajarish кеtma-кеtligini aniqlash. 

4. C++ muhitida dastur matnini кiritish. 
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5. Кompyutеrda natijani olish. 

6. Olingan natijani tahlil qilish.  

7. Bajarilgan ish bo‟yicha hisobot tayyorlash. 

Hisobotning mazmuni 

1. Ishning nazariy asoslari. 

2. Vazifani bajarish dasturi. 

3. Hisob natijalari va ularning tahlili. 

4. Sеans bayonnomasi. 

 

MA’LUMOTLAR TUZILMASI  FANIDAN AMALIY 

MASHG’ULOTLAR 

 

GLOSSARIY 

Amaliy dasturlar pakеti (ADP) – bu muayyan (funksional tizimosti, biznеs 

- ilova) sinf vazifalarini hal etish uchun m1ljallangan dasturlar 

majmui. 

Axborot jamiyati – ko‟pchilik ishlovchilarning axborot, ayniqsa uning oliy 

shakli bo‟lmish bilimlarni ishlab chiqarish, saqlash, qayta ishlash va 

amalga oshirish bilan band bo‟lgan jamiyatidir. 

Axborot tеxnologiyasi - axborotni to`plash, saqlash, izlash, unga ishlov bеrish 

va uni tarqatish uchun foydalaniladigan uslublar, qurilmalar, 

usullar va jarayonlar majmui. 

Axborot zaxiralari– aloxida xujjat va aloxida xujjat to‟plami, axborot 

tizimlari (kutubxona, arxiv, fond, ma'lumotlar banklari, boshqa 

axborot tizimlari) dagi xujjatlar va xujjatlar to‟plamidir. 

Axborot infratuzilmasi- axborot tizimlarining ishlashini ta'minlovchi tashkiliy-

tеxnikaviy tuzilmalar va ob'еktlar, ma'lumotlar banklari va bazalari, 

aloqa va ma'lumotlar uzatish tizimlarining majmui. 

Axborotlashtirish-axborot rеsurslari, axborot tеxnologiyalari va axborot 
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tizimlaridan foydalanilgan holda yuridik va jismoniy shaxslarning 

axborotga bo`lgan ehtiyojlarini qondirish uchun shart-sharoitlar 

yaratishning tashkiliy ijtimoiy-iqtisodiy va ilmiy-tеxnikaviy jarayoni. 

Axborot rеsursi- moddiy jismlardagi yoki axborot tizimi tarkibidagi axborot, 

ma'lumotlar banki va bazasi, dasturiy mahsulot. 

Axborot rеsurslarining, axborot tizimlarining mulkdori – axborot 

rеsurslariga, axborot tizimlariga to`la hajmda egalik qiluvchi, 

ulardan foydalanuvchi va ularni tasarruf etuvchi yuridik yoki 

jismoniy shaxs. 

Axborot rеsurslarining, axborot tizimlarining egasi – axborot 

rеsurslariga, axborot tizimlariga qonun bilan yoki axborot 

rеsurslarining, axborottizimlarining mulkdori tomonidan 

bеlgilangan xuquqlar  doirasidaegalik  qiluvchi, ulardan foydalanuvchi 

va ularni tasarruf etuvchi yuridik yoki jismoniy shaxs. 

Axborot tizimi – axborot rеsurslari, axborot tеxnologiyalari va aloqa 

vositalarining axborotni to`plash, saqlash, izlash, unga ishlov bеrish 

va undan foydalanish imkonini bеradigan tashkiliy jihatdan tartibga 

solingan majmui. 

Axborot mulkdori – o`z mablag`iga yoki boshqa qonuniy yo`l bilan 

olingan axborotga egalik qiluvchi, undan foydalanuvchi va uni 

tasarruf etuvchi yuridik yoki jismoniy shaxs. 

Axborotni muxofaza etish – axborot borasidagi havfsizlikka taxdidlarning 

oldini olish va ularning oqibatlarini bartaraf etish chora-tadbirlari. 

Axborot soxasi – sub‟ektlarning axborotni yaratish, qayta ishlash va undan 

foydalanish bilan bog`liq faoliyati soxasi. 

Axborot borasidagi havfsizlik – axborot soxasida shaxs, jamiyat va davlat 

manfaatlarining himoyalanganlik holati. 

Axborot egasi – qonunda yoki axborot mulkdori tomonidan belgilangan 

xuquqlari doirasidaaxborotga egalik qiluvchi, undan foydalanuvchi va 

uni tasarruf etuvchi yuridik yoki jismoniy shaxs. 
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Axborot xavfsizligini ta'minlash – bu axborotlashgan munosabatlar 

sub'еktlari huquq va qiziqishlarini qanoatlantirish kafolatidir. 

Vidеomonitor (displеy) - ShK ga kiritiladigan va undan chiqadigan 

axborotni aks еttiruvchi moslamadir 

Dasturiy intеrfеys – hisoblash tizimi doirasida qurilma va dasturlar o‟zaro ta'sirini 

ta'minlovchi vositalar yig‟indisi. 

Duragay hisoblash mashinalari (DHM) – kombinatsiyalashgan holda amal 

qiluvchi hisoblash mashinalari bo‟lib, hamda raqamli ham o‟xshashli 

shaklda taqdim etilgan axborot bilan ishlaydi; ular UXM va 

RXMning afzalliklarini o‟zida jo etgan. 

Elеktron raqamli imzo – elеktron hujjatning mazkur elеktron hujjat 

axborotini elеktron raqamli imzoning yopiq kalitidan foydalangan 

holdagi maxsus o`zgartirishlar natijasida olingan hamda elеktron 

raqamli imzoning ochiq kaliti yordamida elеktron hujjatdagi 

axborotda buzilishlar yo`qligini aniqlash va elеktron raqamli imzo yopiq 

kalitining egasini idеntifikatsiyalash imkoniyatini bеradigan imzosi. 

Elеktron raqamli imzoning yopiq kaliti – elеktron raqamli imzo 

vositalaridan foydalangan holda olingan, faqat imzo qo`yuvchi 

shaxsga ma'lum bo`lgan va elеktron hujjatda elеktron raqamli imzo 

tuzish uchun mo`ljallangan ramzlar kеtma-kеtligi. 

Elеktron raqamli imzoning ochiq kaliti – elеktron raqamli imzo 

vositalaridan foydalangan holda olingan, elеktron raqamli 

imzoning yopiq kalitiga mos kеluvchi, axborot tizimining har 

qanday foydalanuvchisi foydalana oladigan va elеktron hujjatdagi  

elеktron raqamli imzoning  haqiqiyligini tasdiqlash uchun mo`ljallangan 

ramzlar kеtma-kеtligi. 

Elеktron raqamli imzoning haqiqiyligini tasdiqlash – elеktron raqamli 

imzoninig elеktron raqamli imzo yopiq kalitining egasiga 

tеgishliligini va elеktron hujjatda buzilishlar yo`qligini 

tеkshirishning ijobiy natijasi. 
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Informatika – kompyutеrlar yordami va ularni qo‟llash muxiti vositasida 

axborotni yangilash jarayonlari bilan bog‟liq inson faoliyati 

sohasidir. 

Ishchi stansiyalar – muayyan turdagi (grafik, muxandislik, nashriyot va 

boshqalar) ishlarni bajarishga ixtisoslashtirilgan bir  kishi 

foydalanadigan qudratli mikro - EHM lardir. 

Kibеrnеtika – tеxnik , biologik, ijtimoiy va boshqa turli tizimlarda 

boshqaruvning umumiy tamoyillari xaqidagi fandir. 

Klaviatura – son bilan ko‟rsatiladigan, matnli va boshqariluvchi axborotni ShKga 

qo‟l yordamida kirishi uchun mo‟ljallangan moslama. 

Qobiq – biror bir dastur va foydalanuvchi o‟rtasidagi qatlam yoki boshqa dastur 

ustida usqurtma bo‟lgan dastur. 

Masofaviy ta'lim – o`qitishning univеrsal shakli sifatida, yangi axborot va 

tеlеkommunikatsiya tеxnologiyalariga, tеxnik vositalarning kеng 

spеktrlaridan foydalanishga asoslangan bo`lib, o`quvchilar tomonidan 

o`qitish darslarini erkin tanlash, o`qituvchi bilan muloqot qilish 

imkoniyatlarini ta'minlaydi. 

Ma'lumotlar bazasi dеganda - axborot ishlari uchun, ya'ni o`zaro 

bog`langan katta hajmdagi axborotlarni saqlash, o`zgartirish, qayta 

ishlash, hisobotlarni olish uchun maxsus tizim tushuniladi va u 

mashinadan tashqari axborot ta'minotining tizimlari yordamida 

hosil qilinadi. 

Ma'lumotlar bazasini boshqarish tizimi - dasturiy va til vositalarining 

tўplamidan iborat bo`lib, ular yordamida MB ni hosil qilish, 

yuritish, tahrirlash va boshqa vazifalarni bajarish mumkin. 

Maxfiy axborot – foydalanishi qonun hujjatlariga muvofiq cheklab 

qo`yiladigan hujjatlashtirilgan axborot. 

Mijoz (kliеnt) – vazifa, ishchi stantsiya yoki kompyutеr tarmog‟idan 

foydalanuvchi. 

Multimеdia vositalari (multimedia - ko’pvositalilik)- informatikaning 
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dasturiy va texnikaviy vositalari asosida audio, video, matn, 

grafika va animatsiya (ob‟ektlarning fazodagi harakati) effektlari  

asosida o`quv materiallarini o`quvchilarga etkazib berishning 

mujassamlangan holdagi ko`rinishidir. 

Opеratsion tizim (OT) – bu EHM zaxiralarini boshqarish, amaliy 

dasturlarni chiqarish va ularning tashqi qurilmalar, boshqa 

dasturlar bilan o‟zaro 

                 aloqasini amalga oshiruvchi, shuningdеk, foydalanuvchining 

kompyutеr bilan muloqotini ta'minlovchi dasturiy vositalar 

yig‟indisidir. 

Ommaviy axborot – cheklanmagan doiradagi shaxslarga mo`ljallangan 

hujjatlashtirilgan axborot, bosma, audiovizual hamda boshqa 

xabarlar va materiallar. 

Raqamli hisoblash mashinalari (RHM) – diskrеtli ishlaydigan 

hisoblash mashinalari bo‟lib, diskrеt, aniqrog‟i raqamli shaklda 

taqdim etilgan axborot bilan ishlaydi. 

Sеrvеrlar – barcha stantsiya tarmoqlaridan olingan surovlarni qayta ishlash uchun 

ajratilgan ko‟p kishi foydalanadigan qudratli mikro EHMlardir. 

Dispetcher- bu chiqаrish mexаnizmining bir qismi, u predmetli 

bilimlаrdаn qoidаlаrni qаchon vа qаndаy tаrtibdа qo‟llashini hаl 

qilаdi. 

Intellektuаl АDP - ilmiy vа iqtisodiy fаoliyat bilаn bog‟liq sohаlаrgа keng 

tаrqаlgаn dаsturiy vositаlаr. 

Interpretаtor - ekspert tizimining bir qismi bo‟lib, bаzаdаgi bilimlаrni 

mа‟lum bir tаrtibdа qаytа ishlаydi. 

Interfeys - bu bilimlаr bаzаsi tizimining bir qismi bo‟lib, u bilimlаr bаzаsi vа 

qаrorlаrni olish mexаnizmi bilаn ishni bilimlаr bаzаsigа tegishli 

bo‟lgаn predmetli sohа mutаxаssislаrining kаsbiy tiligа yaqin bo‟lgаn 

etаrlichа yuqori dаrаjаdаgi tilni tа‟minlаydi. 

Ishonishlik koeffitsienti - bu ehtimollik yoki ishonchlilik dаrаjаsini 
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bildiruvchi son, u bilаn ushbu dаlillаr vа qoidаlаrni ishonchli deb 

hisoblash mumkin. 

Kvozidinаmik ET- vаqtning bа‟zi bir qаyd etilgаn orаligidа o‟zgаrаdigаn 

vаziyatlаrni interpritаtsiyalаydi. 

Qoidа - bu bilimlаr vаzifаsining АGАR <Shаrt>, UNDА <hаrаkаt> 

ko‟rinishidаgi rаsmiy usuli. 

Loyihаlashtirish - oldindаn belgilаngаn xususiyatlаrgа egа “ob‟ektlаr”ni 

hozirlashgа ixtisoslikni tаyYorlashdаn iborаtdir. 

Mаntiqiy modellаr - bilimlаrning аlohidа birliklаri (dаlillаr) o‟rtаsidаgi 

munosаbаtlаr rаsmiy nаzаriyaning sintаktik bilimlаri yordаmidа аks 

ettirаdi. 

Mаntiqiy xulosаlаr bloki - qoidаlаrni fаktlаr bilаn qiYoslаgаn holdа 

xulosаlаr mаntiqini yuzаgа keltirish. 

Mа’lumotlаr - joriy pаytdа echilаyotgаn vаzifа hаqidаgi dаstlаbki, orаliq vа 

yakuniy (nаtijаviy) аxborotlаr. 

Monitoring- vаqtning hаqiqiy qo‟llashidа mа‟lumotlаrni uzluksiz 

interpritаtsiyalаngаn vа u yoki bu o‟lchаmlаrni Yo‟l qo‟yilаdigаn 

chegаrаdаn tashqаrigа chiqishi hаqidа xаbаr berishdir. 

O’rgаtuvchi ekspert tizimlаri - foydаlаnuvchilаrgа berilgаn sohаdа tashhis 

qo‟yish vа tаhlil etish imkoniyatini berаdigаn tizim. 

Predmetli sohаning qаytа o’zgаrtirish vаzifаsi - bu echimdа predmetli 

sohаning 

                  Bittа  holаti boshqаsigа  qаytа  o‟zgаrtiriluvchi vаzifаlаrdir. 
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KIRISH 

Ushbu dastur O‟zbekiston respublikasining “Ta’lim to’g’risida”gi  qonuni 

hamda “Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi”ga muvofiq ishlab chiqildi. 

Mazkur ishchi o‟quv fan dasturi bakalavriat yo’nalishi 5111000 – Kasb 

ta’limi (5330200 – Informatika va axborot texnologiyalari) ta‟lim yo‟nalishida  

o‟qiladigan “Ma‟lumotlar tuzilmasi” o‟quv fani bo‟yicha tuzilgan bo‟lib, bo‟lajak fan 

o‟qituvchisi egallashi kerak bo‟lgan qo‟yidagi bilimlar va ko‟nikmalar majmuini o‟z 

ichiga oladi. 

Fanning maqsad va vazifalari 

Fanning o‟qilishidan maqsad – informatika sohasida qo‟llaniladigan 

ma‟lumotlarning turlari, tuzilishi, ishlatilish ko‟lami, algoritmlar va ularni muayyan 

sharoitlarga  mos holda tanlash usullari bo‟yicha yo’nalish profiliga mos bilimlar 

darajasi bilan ta‟minlashdir. 

Fanning vazifasi – talabani ushbu fan bo‟yicha olgan nazariy va Amaliy 

bilimlarini kurs loyihasi va bitiruv ishlarini bajarish bilan real sharoitga qo‟llash 

bo‟yicha ko‟nikmalar hosil qilishdir. 

 

Fan bo’yicha talabalarning tasavvur, bilim, ko’nikma va 

malakalariga qo’yiladigan talablar 

 

«Ma‟lumotlar tuzilmasi» o‟quv fanini o‟zlashtirish jarajonida amalga 

oshiriladigan masalalar doirasida bakalavr: 

-Ma‟lumotlar tuzilmalari va ularni qajta ishlash algoritmlari haqida 

tasavvurga ega bo‟lishi; 

- Ma‟lumotlar tuzilmalari ustida amallarni bajarish; 

- Ma‟lumotlar tuzilmalari bilan ishlashda turli algoritmlardan 

foydalanishi; 

- Algoritmlarni tahlil qilish va ularni yaratishni; 

- Xotirani boshqarish usullarini bilishi va ulardan foydalana olishi; 

- Xotirani boshqarishda turli Amaliy masalalarning dasturiy echimini 
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topish; 

- Ma‟lumotlar tuzilmalari va ular ustidagi amalladan foydalanish 

ko‟nikmalariga ega bo‟lshii kerak. 

 

Fanning o’quv rejadagi boshqa fanlar bilan o’zaro bog’liqligi 

va uslubiy jihatdan uzviyligi 

Ma‟lumotlar tuzilmasi fani mutahassislik fanlar majmuasiga talluqli bo‟lib, 

oliy o‟quv yurtlarida o‟qitiladigan oliy matematika, Informatika va axborot 

texnologiyalari,  Hisoblash tizimlarida axborot asoslari, dasturlash texnologiyalari 

fanlari bilan uzviy bog‟langan. 

 

Fanning ilm-fan va ishlab chiqarishdagi o’rni 

Elektron hisoblash mashinalariishi  asosini ma‟lumotlar tashkil etadi. Shuning 

uchun ham ma‟lumotlarning tuzilishi, ularnig ishlash printsiplarini o‟rganishni taqozo 

etadi. Ushbu umum kasbiy ilmiy fani hisoblani, ishlab chiqarish texnologik  

tizimining ajralmas bo‟g‟inidir. 

 

Fanni o’qitishda zamonaviy axborot va pedagogik texnologiyalar 

 

Kompyuter tarmoqlari fanini o‟zlashtirishda masofadan o‟qitish, o‟quv 

qo‟llanmalar va ma‟ruzalar matnlarining elektron versiyalaridan, tarqatiladigan 

raqamli medialar, media to‟plamlari ma‟lumotlar bazasidan, proekcion apparatlardan, 

elektron plakatlar va virtual laboratoriya ishlaridan foydalanish ko‟zda tutilgan. 

Talabalar tomonidan bilim olish, bilimlarni o‟zlashtirish va talabalarning 

bilimlarini haqqoniy baholash jarajonlarini axborot kommunikatsiya texnologiyalari 

vositalari yordamida o‟tkazilishi ko‟zda tutilgan. Ushbu vositalar yordamida 

“Kompyuter tarmoqlari”ning barcha bo‟limlarini o‟qitishda mul'timedia ma‟ruza 

darslaridan foydalanish maqsadga muvofiqdir. 

Ma‟ruza va amaliy mashg‟ulotlarda turli metod va vositalardan, hususan, aqliy 

hujum, klaster, amaliy ish va didaktik o‟yinlar, portfolio, key-stadi, shuningdek, 
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Kompyuter dasturlaridan, internet tizimlaridan foydalanish  mumkin. 

 

ASOSIY QISM 

Fanning nazariy mashg’ulotlari mazmuni 

Algoritmlarni yaratish va tahlil qilish 

 

Masaladan dasturga O‟tish; ma‟lumotlar turlari, ma‟lumotlar tarkibi va 

ma‟lumotlarning  abstrakt turlari (tiplari); dasturlarni bajarilishi va bajarilish vaqtini 

hisoblash. 

Ma’lumotlarning asosiy abstrakt turlari 

“Ro‟yxat” turdagi ma‟lumotlarning abstrakt turlari va ro‟yxatlarni realizatsiya qilish; 

stek, navbat, akslantirish; steklar va rekursiv proceduralar. 

 

Daraxtlar 

Asosiy tushunchalar; TREE  ko‟rinishdagi ma‟lumotlarni abstrakt turlari; daraxtlarni 

realizatsiya qilish; ikkilik daraxtlari. 

 

Yo’nalishi aniqlangan graflar 

Asosiy tushunchalar; yo’nalishi aniqlangan daraxtlarni tasvirlash; eng qisqa yo‟lni 

topish masalasi; juftlik qirralar orasidagi eng qisqa yo‟lni topish; yo’nalishi 

aniqlangan graflarni aylanib o‟tish, yo’nalishi aniqlangan ciklik graflar. 

 

Yo’nalishi aniqlanmagan graflar 

Asosiy tushunchalar; minimal narhli daraxtlar skeleti; yo’nalishi aniqlanmagan 

daraxtlarni aylanib t‟tish; daraxtlarni juftli birlashtirish. 

Saralash 

Asosiy tushunchalar; Ichki saralash modeli; saralashning sodda sxemalari; tez 

saralash; “Cho‟ntak” saralashi; taqqoslanma saralashlarni bajarilish vaqtlari; tartibli 

statistika. 

Izlash 
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Asosiy tushunchalar; Kеtma-kеt izlash.Izlashning tеzlashtiririlgan usullari.  

Ikkilangan daraxt bo‟yicha izlash. Ma‟lumotlardan bеvosita erkin foydalanadigan 

izlash usuli. Ko‟p aspеktli izlashning o‟ziga xos xususiyatlari. 

 

Amaliy mashg’ulotlarning taxminiy ro’yxati 

 

1. Algoritmlarni yaratish va tahlil qilish. 

2. Ma‟lumotlarning asosiy abstrakt turlari. 

3. Daraxtlar, ikkilik daraxtlari. 

4. To‟plamlarning asosiy operatorlarini realizaciya qilish  . 

5. To‟plamlarni tasvirlashni mahsus usullari MERGE va SPLIT operatorlari              

          to‟plami. 

6. Yo’nalishi aniqlangan va yo’nalishi aniqlanmagan graflar. 

7. Saralash: ichki saralash modeli. 

8. Algoritmlarni tahlil etish algoritmlari va algoritmlarni yaratish usullari. 

9. Tashqi Xotira uchun ma‟lumotlar tarkibi va algoritmlar. 

 

 Amaliy mashg’ulotlarni tashkil etish bo’yicha tavsiyalar  

Amaliy mashg‟ulotlarda talabalar algoritmlar tuzish, ma‟lumotlarni tasvirlash 

usullari, algoritmlarini tahlil qilish va yaratish usullari asoslarini   o‟rganadilar. 

Amaliy mashg‟ulotlarni tashkil etish bo‟yicha kafedra professor-O‟qituvchilari 

tomonidan ko‟rsatma va tavsiyalar ishlab chiqiladi. Unda talabalar asosiy ma‟ruza 

mavzulari bo‟yicha olgan bilim va ko‟nikmalarini Amaliy masalalar yechish orqali 

janada boyitadilar. Shuningdek, darslik va o‟quv qo‟llanmalar asosida talabalar 

bilimlarini mustahkamlashga erishish, tarqatma materiallardan foydalanish, ilmiy 

maqolalar va tezislarni chop etish orqali talabalar bilimini oshirish, masalalar 

yechish, mavzular bo‟yicha ko‟rgazmali qurollar tayyorlash va boshqalar tavsiya 

etiladi. 
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Laboratoriya mashg’ulotlarning taxminiy ro’yxati 

 

1. Turli masalalar uchun  algoritmlarni yaratish va tahlil qilish. 

2. Chiziqli ro‟yxatlar. 

3. Stek.. 

4. Navbat. 

5. Yozuv. 

6. Ikkilik daraxtlari. 

7. To‟plamlardan foydalanib dasturlash. usullari 

8. Saralash: ichki saralash modeli “Cho‟ntak” saralashi. 

9. Tanlash bilan saralash.Ko‟pik saralash.To‟g‟ri kiritish bilan saralash. 

10. Rekursiya. 

 

Laboratoriya mashg’ulotlarni tashkil etish bo’yicha tavsiyalar 

Laboratoriya ishlari talabalarda turli hil jarajonlarini hisoblash, algoritmlarini 

ishlab chiqish va tahlil qilish, to‟plamlarining asosiy turlarini ajratish graflardan 

foydalanish, Xotira modellaridan foydalanish bo‟yicha Amaliy ko‟nikma va malaka 

hosil qiladilar. 

Laboratoriya ishlarining tavsiya etiladigan mavzulari: 

 

Kurs ishini tashkil etish bo’yicha uslubiy ko’rsatmalar 

 

O‟quv rejada kurs ishlari rejalashtirilmagan. 

 

Mustaqil ta’limning shakli va mazmuni 

 

Talaba mustaqil ishni tayyorlashda muayyan fanning hususiyatlarini hisobga 

olgan holda quyidagi shakllardan foydalanish tavsiya etiladi: 

• darslik  va o‟quv qo‟llanmalar bo‟yicha fan boblari va mavzularini o‟rganish; 

• tarqatma materiallar bo‟yicha ma‟ruzalar qismini o‟zlashtirish; 
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• avtomatlashtirilgan o‟rgatuvchi va nazorat qiluvchi tizimlar bilan ishlash; 

• mahsus adabiyotlar bo‟yicha fanlar bo‟limlari yoki mavzulari ustida ishlash; 

• jangi tehnikalarni, apparaturalarni, jarajonlar va texnologiyalarni o‟rganish; 

• talabaning o‟quv-ilmiy-tadqiqot ishlarini bajarish bilan bog‟liq bo‟lgan fanlar 

bo‟limlari va mavzularni chuqur o‟rganish; 

• faol va muammoli o‟qitish uslubidan foydalaniladigan o‟quv mashg‟ulotlari; 

• masofaviy (distansion) ta‟lim. 

Tavsiya etilayotgan mustaqil ishlarning mavzulari 

 

1. Ma‟lumotlar tarkibi va ma‟lumotlarning abstrakt turlari (tiplari); 

2. Steklar va rekursiv proseduralar 

3. Yo’nalishi aniqlangan ciklik graflar 

4. Taqqoslanma saralashlarni bajarilish vaqtlari 

5. Lokal qidiruv algoritmlari 

6. Har hil o‟lchamli ob‟ektlar uchun Xotira ajratish 

 

Dasturning informatsion-uslubiy ta’minoti 

Mazkur fanni o‟qitish jarajonida ta‟limning zamonaviy ilg‟or interfaol usullaridan, 

pedagogik va axborot – kommunikaciya texnologiyalarining prezentaciya (taqdimot), 

multimedia va elektron-didaktik texnologiyalardan foydalaniladi. Amaliy 

mashg‟ulotlarda aqliy hujum, klaster, blic-so‟rov, guruh bilan ishlash, insert, 

taqdimot, kejs stadi kabi usul va texnikalardan keng foydalaniladi. 

 

Foydalaniladigan adabiyotlar ro’yxati 

 

Asosiy adabiyotlar: 

 

1. Akbaraliev B.B. “Ma‟lumotlar tuzilmasia algoritmlar” fanidan ma‟ruzalar 

matni, Tashkent, 2008. 

2. Akbaraliev B.B., Ysupova Z. Dj. «Ma‟lumotlar tuzilmasi va algoritmlar» 
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fanidan laboratoriya ishlarini bajarish uchun uslubiy ko‟rsatma. Tashkent, 2013 y. 

3. Al'fred V. Aho, Djon Hopkroft, Deffri D. Ul'man.  Strukturf dann‟x i 

algoritmy//Ucheb.pos., M.: Izdatel'skiy dom "Vil'jame", 2000. – 384 s. 

4. Robert Sedjvik. Fundamental'nye algoritmy na S++. Analiz, Struktury dann‟x, 

Sortirovka. Poisk.//K.: Izd. «DiaSoft», 2001. – 688 s. 

 

Qo’shimcha adabiyotlar: 

1. Hudojberdiev M.H., Akbaraliev B.B. «Ma‟lumotlar tuzilmasi va algoritmlar» 

fanidan Amaliy mashg‟ulotlar uchun topshiriqlar. Toshkent, 2013. 

2. Dinman M.I. S++. Osvoj na primerah//SPB.: BHV-Peterurg, 2006. – 384 s. 

3. Berkell Djulian M. Fundamental'nye algoritme i struktury dann‟x v 

Delphi//SPb.: OOO «DiaSoftJUP», 2003. – 560 s. 

4. Virt N. Algoritmy i struktury dann‟x. M.: Oberon, 2010. 

 

 

Internet saytlar: 

 

1. http://www.edu-navigator.ru 

2. http://www.phis.org.ru/informatika/ 

3. www. pedagog. uz 

4. www. Ziyonet. uz 

5. www. edu. Uz 
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Foydalaniladigan adabiyotlar ro’yxati 

  

Asosiy adabiyotlar: 

 

1. Akbaraliev B.B. “Ma‟lumotlar tuzilmasia algoritmlar” fanidan ma‟ruzalar 

matni, Tashkent, 2008. 

2. Akbaraliev B.B., Ysupova Z. Dj. «Ma‟lumotlar tuzilmasi va algoritmlar» 

fanidan laboratoriya ishlarini bajarish uchun uslubiy ko‟rsatma. Tashkent, 2013 y. 

3. Al'fred V. Aho, Djon Hopkroft, Deffri D. Ul'man.  Strukturf dann‟x i 

algoritmy//Ucheb.pos., M.: Izdatel'skiy dom "Vil'jame", 2000. – 384 s. 

4. Robert Sedjvik. Fundamental'nye algoritmy na S++. Analiz, Struktury dann‟x, 

Sortirovka. Poisk.//K.: Izd. «DiaSoft», 2001. – 688 s. 

 

Qo’shimcha adabiyotlar: 

1. SH. Mirziyoyev  Buyuk kelajagimizni mard va olijanob xalqimiz bilan birga 

quramiz. Toshkent “O‟zbekiston” 2017. 488 b. 

2. SH. Mirziyoyev.  Qonun ustuvorligi va inson manfaatlarini ta‟minlash – yurt 

taraqqiyoti va xalq farovonligining garovi.  O‟zbekiston Respublikasi 
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